
ISSN 1691-6158

2016. gada
JŪLIJS

Nr.11 (101)

«Kaut arī šo gadu laikā 
Elejas pagastā paveikts 
ļoti daudz, tās viegluma 
sajūtas, ka būtu izdarīts 
viss plānotais, godīgi 
sakot, nav. Taču ar pa-
gastu ir tāpat kā ar māju 
– vienmēr atradīsies kāds 
darbiņš, kas jāizdara,» 
saka līdzšinējais Elejas 
pagasta pārvaldes vadī-
tājs Leonīds Koindži-Ogli. 
Savu darba cēlienu šajā 
amatā viņš noslēdza 30. 
jūnijā, bet līdz jauna pa-
gasta pārvaldes vadītāja 
apstiprināšanai šos pie-
nākumus pildīs Lielpla-
tones pagasta pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha.

Līdz ar Jelgavas novada Elejas 
pagasta pārvaldnieka L.Koin-
dži-Ogli atlūgumu 22. jūnija domes 
sēdē apstiprināta viņa atbrīvošana 
no amata, aizejot pensijā. «Zināms 
vecums jau pienācis – mēģināšu 
baudīt pensijas gadus,» saka viņš, 
atzīstot, ka nu vairāk laika varēs 
atvēlēt savai ģimenei, tostarp 
bērniem un mazbērniem, kuriem 
darba dēļ nevarēja veltīt nedalītu 
uzmanību. «Atdošu parādu savai 
ģimenei! Noteikti laiku veltīšu arī 
savam vaļaspriekam – mājai un tās 
apkārtnei. Darāmā ir tik daudz,» 
ieceres, pārtraucot aktīvās darba 
gaitas, atklāj viņš. 

Jāpiebilst, ka L.Koindži-Ogli 
savulaik vairākkārt ievēlēts Elejas 
pagasta padomē, kuru vadījis no 
1994. līdz 2001. gadam. Pēc teri-
toriālās reformas 2009. gadā viņš 
sāka strādāt par Elejas pagasta 
pārvaldes vadītāju un šos pienāku-
mus pildīja līdz šī gada 30. jūnijam. 

Līdz jauna pagasta pārvaldes 
vadītāja apstiprināšanai šos pie-
nākumus pildīs patreizējā Lielpla-
tones pagasta pārvaldes vadītāja 
L.Rozenbaha, informē pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļā.

Taujāts par jau iesāktajiem dar-
biem, kurus tuvākajos gados Elejas 
pagastā vēlas redzēt jau īstenotus, 
L.Koindži-Ogli norāda: «Viens no 
tādiem darbiem noteikti ir Elejas 
vidusskolas piebūve ar baseinu un 
sporta halli, bet otrs – ļoti ceru, ka 
izdosies apgūt arī mūsu Jauniešu 
centra ēkas 2. stāvu, izveidojot tur 
plašu zāli, kur pulcēties pagasta ie-
dzīvotājiem. Citos Jelgavas novada 
pagastos ir pat divi plaši kultūras 
nami, bet Elejā – vien salīdzinoši 
neliels saieta nams.»

JNZ

Elejas 
pagastam 
būs jauns 
pārvaldnieks

«Cik vien Jelgavas novads 
ilgi pastāv, tik ilgi esam 
apzinājušies elejnieku vēlmi 
pēc sporta halles. Beidzot 
varam nodot publiskam 
vērtējumam vienu no sva-
rīgākajiem projektiem, kas 
apliecina – Jelgavas novads 
mērķtiecīgi īsteno savu 
attīstības programmu un 
investīciju plānu,» par SIA 
«DG Baltic» izstrādāto Elejas 
sporta halles un baseina 
projektu saka Jelgavas 
novada domes priekšsēdē-
tājs Ziedonis Caune. Līdz 31. 
jūlijam iedzīvotāji var paust 
savu viedokli par iecerētās 
sporta halles un peldbasei-
na plānojumu. 

Jelgavas novada pašvaldība pre-
zentējusi SIA «DG Baltic» izstrādāto 
jaunbūves – Elejas sporta halles un 
peldbaseina – plānojumu. Saskaņā ar 
to plānotā sporta halle pacelsies līdzās 
Elejas vidusskolai, savienojot skolas 
ēku ar jauno būvi un nodrošinot ieeju 
jaunbūvē gan no skolas iekštelpām, gan 
ārpuses. Tādā veidā tiks nodrošināta 
sporta halles funkcionāla sasaiste ar 
skolas telpām dienas periodā un autono-
ma funkcionēšana vakara stundās – ar 
atsevišķu ieeju no ielas. 

Viss ēkas komplekss 5612 kvadrāt-
metru platībā paredz trīsstāvu būvi ar 
virsgaismas konstrukciju jumtu, kas tai 
piešķirtu vizuālu vieglumu un pielietu 
ar saules gaismu. Ņemot vērā šādu 

Gatavs Elejas sporta halles 
un baseina 
projekts

risinājumu, projektētāji pašlaik vēl izsver 
dažādus tehnoloģiskos risinājumus 
iespējami lielākai resursu taupošai ap-
kurei un baseina ūdens apsildei. «Elejas 
jaunā sporta halle un peldbaseins, līdzīgi 
kā citu izglītības iestāžu jaunie sporta 
kompleksi, kalpos ne tikai kā fizisko 
aktivitāšu vieta konkrētā pagasta skolai, 
bet ar savu plānojumu paredz kļūt par 
multifunkcionālu sporta centru dažāda 
mēroga sporta pasākumiem,» akcentē 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja Dace Kaņepone.

Sporta komplekss funkcionāli sadalīts 
trīs spārnos – baseina, sabiedriskajā 
blokā un sporta zāles korpusā, atbilstoši 
plānojot arī telpu izvietojumu. Pirmajā 
stāvā lielāko sporta korpusa daļu aizņem 
vingrošanas zāle, ģērbtuves, dušas, la-
bierīcības, treneru istaba, kā arī baseina 
funkcionēšanas nodrošināšanas (filtru, 
attīrīšanas iekārtu) telpa, savukārt sa-
biedriskajā blokā tiks izvietota deju-cīņu 
zāle, trenažieru zāle, sporta zāle, florbola 
laukums, medicīnas kabinets un labierī-
cības apmeklētājiem. 

Otrajā stāvā baseina zona veidos 
peldbaseinu ar četriem celiņiem 25 
metru garumā, kā arī atsevišķu telpu 
ar peldbaseinu pirmsskolas vecuma 
bērniem, kas radīs iespēju nodrošināt 
augstāku ūdens temperatūru zīdainī-
šu un mazo bērnu peldināšanai. Arī 
ģērbtuves, dušas izvietotas atsevišķas 
lielā un mazā baseina apmeklētājiem, 
lai gan atvieglotu mazuļu ģērbšanu, 
gan nodrošinātu atšķirīgu gaisa tem-
peratūru. Tāpat lielā un mazā baseina 
blakus telpas būs atdalītas ar stikla 

sienu, lai vecāki vai apmeklētāji varētu 
vērot peldētāju aktivitātes. Jāpiebilst, ka 
projekts paredz arī atbilstoši pielāgotu 
ierīču uzstādīšanu baseinā, lai peldēšana 
būtu iespējama arī cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām. Otrā stāva sabiedriskajā 
blokā plānotas tribīnes basketbola un 
volejbola skatītājiem, skrejceļš vieglat-
lētikas aktīvistiem ar tāllēkšanas bedri. 
Turpat otrā stāva atpūtas zonā būs arī 
divas pirtis, masāžas kabinets, atpūtas 
telpa, medicīnas kabinets un neliela 
konferenču zāle pasākumiem. 

Savukārt trešais stāvs galvenokārt pa-
redz nodrošinājumu sportistiem un tre-
neriem, kas ieradušies sporta kompleksā 
uz vairāku dienu sacensībām vai sporta 
nometnēm – istabiņas ar virtuvi, atpūtas 
zonu, labierīcībām, veļas mazgātavu un 
žāvētāju, atsevišķi numuriņi treneriem.

Elejas sporta halles un peldbaseina 
projekta izstrādi plānots noslēgt šā gada 
augustā, un līdz 31. jūlijam iedzīvotāji 
var iesniegt savus viedokļus pa e-pastu 
dome@jelgavasnovads.lv vai pašvaldī-
bas Attīstības nodaļas būvinženierim 
Jurim Brūverim pa e-pastu juris.bruve-
ris@jelgavasnovads.lv.

«Projekta īstenošana varētu noritēt 
2017. gadā, taču pašlaik vēl norit projek-
ta saskaņošana un dažādu tehnisko risi-
nājumu debates. Piemēram, ņemot vērā 
prasības zema enerģijas patēriņa ēkas 
tehniskajiem risinājumiem, ventilācijas 
un apkures sistēma vēl raisa diskusijas. 
Tāpat tiek debatēts par iespējami kva-
litatīvāko un resursu taupīgāko ūdens 
attīrīšanas iekārtu uzstādīšanu, cenšoties 
baseina patērēto ūdeni vispirms attīrīt 

un tad izmantot labierīcībām,» norāda 
D.Kaņepone, piebilstot, ka pagaidām 
Jelgavas novada pašvaldība vēl nav 
debatējusi arī par cilvēkresursiem sporta 
halles un peldbaseina darbības nodro-
šināšanai, taču to plāno risināt līdz ar 
budžeta plānošanu 2017. – 2018. gadam.

«Obligāto peldētapmācību Jelgavas 
novads īsteno, skolēnus vedot uz LLU 
peldbaseinu Jelgavā – tā ir rūpīga grafika 
izstrāde, lai, ņemot vērā pilsētas skolu 
klašu vajadzības, varētu saplānot arī 
Jelgavas novada bērnu peldētapmācību. 
Līdz ar šo projektu mēs atvieglosim 
ne tikai obligāto peldētapmācības 
nodrošinājumu, bet spēsim radīt kon-
kurētspējīgu un mūsdienīgu kompleksu, 
kas vietējiem iedzīvotājiem varēs sniegt 
daudz iespēju aktivitātēm: pa dienu –
skolēnu peldētapmācībai, sacensībām, 
pēcpusdienās – mazuļu peldināšanai, 
grūtnieču vingrošanai, basketbolam, 
volejbolam, pieaugušo dažādām hobija 
lietām – dejām, cīņām un tā tālāk. Tas ir 
viens no principiāliem centieniem – radīt 
pagastā šādus piesaistes objektus, lai 
iedzīvotājiem arī no blakus pagastiem 
vai pat no Lietuvas pierobežas vietām 
būtu kvalitatīvas sportošanas iespējas. 
Jā, sports nav tā joma, kur pašvaldība 
varētu pelnīt, tā ir joma, kur nepārtrauk-
ti jāiegulda, bet mēs jau arī šo naudu 
ieguldām tikai un vienīgi savos cilvēkos, 
skolēnos, bērnos, kas aug Jelgavas nova-
dā,» tā Z.Caune.

Jāpiebilst, ka pašlaik Elejas vidusskolā 
mācās 335 skolēni. 

JNZ

Jelgavas novada dome nolēmusi izmantot pirmpirkuma 
tiesības un iegādāties nekustamo īpašumu «Veckastaņi» 
Zaļenieku pagastā. Pašvaldības īpašumā esošās būves 
– agrākā šautuve un līdzās esošie angāri, kas atrodas 
uz šī zemesgabala, ir avārijas stāvoklī, taču pašvaldība 
plāno īpašumu sakārtot un izveidot Zemgales mēroga 
jaunsardzes centru. Tad attiecīgā zemes vienība iekļau-
tos kopējā teritorijā, ļaujot tur īstenot kvalitatīvas civilās 
aizsardzības nodarbības un jaunsardzes treniņus. 

Zaļeniekos veidos Zemgales mēroga jaunsardzes centru
Atsaucoties uz SIA «Aikos» iesnie-

gumu ar rosinājumu pašvaldībai 
izsniegt zemesgabalam «Veckastaņi» 
pirmpirkuma atteikumu iecerē zemi 
iegādāties uzņēmuma vajadzībām, 
Jelgavas novada dome vienbalsīgi lēma 
par pirmpirkuma tiesību izmantošanu. 

«Tā kā pašvaldībām ir pirmpirkuma 
tiesības, ja to administratīvajā teritorijā 

tiek pārdots nekustamais īpašums 
un tas ir nepieciešams pašvaldībai 
likumā noteikto funkciju pildīšanai, 
lēmām par iespēju sākt realizēt ļoti 
nozīmīgu projektu, proti, Zemgales 
mēroga jaunsardzes centra izveidi. Jau 
labu laiku pašvaldībai norit nopietnas 
sarunas ar Aizsardzības ministriju par 
jaunsardzes centra izveidi Zaļeniekos. 

Tā kā Zaļenieku skolas teritorijā jau ir 
atbilstoša infrastruktūra gan jaunsargu 
mācībām, gan treniņiem, tad loģisks 
solis šķiet jaunsargu kustību censties 
pilnveidot, Zemgales mērogā veidojot 
kvalitatīvu bāzes un treniņu vietu,» 
uzsver Jelgavas novada domes priekš-
sēdētājs Ziedonis Caune. 

3.lpp.



22016. gada jūlijs ZIŅAS

Lai atvieglotu finansiālo 
slogu suņu īpašniekiem, 
kuru finansiālās iespējas ir 
ierobežotas, Ministru ka-
binets 28. jūnijā pieņēma 
grozījumus noteikumos par 
mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtību. Gro-
zījumi noteic, ka termiņš 
obligātajai suņu apzīmē-
šanai ar mikroshēmu un 
reģistrācijai Lauksaim-
niecības datu centra (LDC) 
datubāzē tiek pārcelts no 
2016. gada 1. jūlija uz 
2017. gada 1. janvāri.

Kā informē Zemkopības ministrija, 
papildus tam, lai paplašinātu personu 
loku, kurām atļauta suņu apzīmēšana 

(mikročipa zemādas ievadīšana) un 
reģistrācija LDC datubāzē, kā arī lai 
samazinātu ar suņu apzīmēšanu un 
reģistrāciju saistītās izmaksas, tiks 
veikti grozījumi Veterinārmedicīnas 
likumā, nosakot, ka Pārtikas un 
veterinārā dienesta (PVD) inspek-
tori vai pilnvaroti veterinārārsti, kā 
arī apmācītas personas, kurām ir 
līgums ar dzīvnieku patversmi, varēs 
nodarboties ar suņu apzīmēšanu un 
reģistrāciju Datu centra datubāzē. 

Vienlaikus grozījumi tiks izdarīti 
arī 2011. gada 21. jūnija noteikumos 
Nr.491 «Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrācijas kārtība», nosakot, ka 
PVD inspektoriem vai pilnvarotiem 
veterinārārstiem, kā arī apmācītām 
personām, kurām ir līgums ar dzīvnie-
ku patversmi, ir atļauta suņu apzīmē-

šana un reģistrācija LDC datubāzē.
Tāpat jāveic izmaiņas Ministru 

kabineta 2013. gada 17. septembra 
noteikumos Nr.880 «Lauksaimnie-
cības datu centra publisko maksas 
pakalpojumu cenrādis», nosakot, ka 
dzīvnieku patversmes varēs bez mak-
sas reģistrēt tos suņus, kurus atsavina 
(patversme atdod, pārdod, uzdāvina) 
jaunam īpašniekam. 

Tāpat izmaiņas jāveic arī Minis-
tru kabineta 2013. gada 8. oktobra 
noteikumos Nr.1083 «Kārtība, kādā 
veicama samaksa par Pārtikas un 
veterinārā dienesta valsts uzraudzības 
un kontroles darbībām un maksas 
pakalpojumiem», nosakot suņa ap-
zīmēšanas un reģistrēšanas maksu. 

JNZ

Obligāto suņu čipošanu 
atliek līdz janvārim

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 11. augustā pulksten 10 
Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam 
«Ozolēni» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5452 007 
0308, kas sastāv no neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5452 007 0120 4,26 ha platībā. Izsoles nosacītā sākumcena 
– 29 700,00 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma 
nosacītās cenas un izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Glūdas pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, 
Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2016. gada 4. augusta pulksten 17. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26366631.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 18. augustā pulksten 
10 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam 
īpašumam «Ņesterovu pļavas» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, kas 
sastāv no neapbūvētas zemes vienības 25,59 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 5462 005 0056. Izsoles nosacītā sākumcena – 10 706 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Līvbērzes pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2016. gada 12. augusta pulksten 15.30. Izsolāmo objektu var 
apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26552569.

Jelgavas novada pašvaldība 2016. gada 15. augustā pulksten 10 
Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku cirsmas (koksnes) izsoli – sanitārā izla-
ses cirte 2,60 ha platībā īpašumā «Vilkudārzs» Elejā, Elejas pagastā, 
Jelgavas novadā. Izsoles nosacītā sākumcena – 2700 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nau-
da 10 procentu apmērā no nekustamā īpašuma nosacītās cenas un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Elejas pagasta pārvaldē, interneta mājaslapā www.jelgavasnovads.lv 
vai Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. 
Pieteikumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2016. gada 15. augusta pulksten 9. Izsolāmo objektu var apskatīt, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 22002558.

Lēmums «Par detālplānojuma 
teritorijai «Vilces iela 17» Svētes 
pagastā publisko apspriešanu»

Jelgavas novada dome 2016. gada 22. jūnijā 
pieņēma lēmumu (prot.Nr.8., 26.§) «Par detālplā-
nojuma teritorijai «Vilces iela 17» Svētes pagastā 
publisko apspriešanu». 
Detālplānojuma 1. redakcijas publiskā apsprie-
šana ilgs no 2016. gada 4. jūlija līdz 2016. gada 
31. jūlijam.
Ar izstrādāto detālplānojumu var iepazīties 
Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv, Jelgavas novada pašvaldībā 
Pasta ielā 37, Jelgavā.
Rakstiskus priekšlikumus par detālplānojumu var 
iesniegt Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 
37, Jelgavā, Svētes pagasta pārvaldē.
Konsultācijas un informācija – Inese Baumane, 
Jelgavas novada pašvaldības telpiskās attīstības 
plānotāja, e-pasts inese.baumane@jelgavasno-
vads.lv, tālrunis 63048487.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt 
esošā detālplānojuma grozījumus, precizējot 
apbūves zonu un iebrauktuvi zemesgabalā, vei-
dojot vienotu un caurbraucamu ceļu/ielu tīklu un 
vienotus inženiertehnisko komunikāciju tīklus gan 
detālplānojuma teritorijā, gan tai piegulošajām 
teritorijām.
Detālplānojuma izstrādi organizē un finansē SIA 
«Ceļu būvniecības sabiedrība «IGATE»».

Lēmums «Par lokālplānojuma 
Elejas ciema daļai pilnveidotās 

redakcijas publisko apspriešanu» 

2016. gada 22. jūnijā Jelgavas novada dome pieņēma lēmumu 
«Par lokālplānojuma Elejas ciema daļai pilnveidotās redakcijas 
publisko apspriešanu», ar kuru izsludināja lokālplānojuma 
redakcijas publisko apspriešanu.
Lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publiskā apspriešana 
ilgs no 2016. gada 11. jūlija līdz 2016. gada 31. jūlijam.
Lokālplānojuma pilnveidotās redakcijas publiskās apspriešanas 
sanāksme – 2016. gada 29. jūlijā pulksten 13 Elejas saieta 
namā Lietuvas ielā 42, Elejas pagastā.
Ar izstrādāto lokālplānojumu var iepazīties Jelgavas novada 
pašvaldības mājaslapā internetā www.jelgavasnovads.lv, Jel-
gavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, Elejas pagasta 
pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, un LPKS «Latraps» Lietuvas ielā 
16a, Elejā.
Rakstiskus priekšlikumus par lokālplānojumu var iesniegt 
Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, Elejas 
pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, LPKS «Latraps» Lietuvas 
ielā 16a, Elejā.
Konsultācijas un informācija – Inese Baumane, Jelgavas no-
vada pašvaldības telpiskās attīstības plānotāja, e-pasts inese.
baumane@jelgavasnovads.lv, tālrunis 63048487.
Lokālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt teritorijas plānoju-
ma grozījumus, lai nodrošinātu pilnvērtīgas iespējas teritorijas 
turpmākai attīstībai, paredzot teritorijā sabalansētu ražošanas 
objektu, noliktavu apbūves un individuālo dzīvojamo māju ap-
būves izvietošanu un radot vienotu apbūves telpisko struktūru.
Lokālplānojuma izstrādi organizē un finansē LPKS «Latraps».

Jūsu bērns var dzīvot labāk
Nelaidiet garām tādu iespēju! 

Bērniem ir daudz vajadzību. Bērniem ar veselības traucējumiem – vēl vairāk. Jau dažu gadu laikā visā Latvijā tiks 
radīti jauni pakalpojumi, kas atvieglos viņu dzīvi. Tomēr, lai tos saņemtu, ir kāds nosacījums – jau šobrīd vecākiem 
savas atvases jāpiesaka izvērtēšanai.   

Ko nozīmē «izvērtēšana»? 
Izvērtēšana – tas izklausās gana nopietni, raisot asociācijas ar ārstu komisiju, kas, iekārtojusies aiz galda, ar kritisku 
skatienu vērtē vienu bērnu pēc nākamā… Patiesībā speciālistu mērķis būs cits – nevis uzstādīt diagnozi, bet gan 
saprast, kā bērnam trūkst, lai viņš justos labāk. Tātad – kāds atbalsts viņam nepieciešams. 

Kāpēc tas ir svarīgi?
Ne velti saka – kas der visiem, neder nevienam. Tāpēc vispirms jāsaprot, kas katram bērnam, kam noteikta invali-
ditāte, vajadzīgs, un tikai pēc tam pašvaldībās varēs veidot jaunus pakalpojumus. Šķiet, nebūs melots, apgalvojot, 
ka tik individuāla pieeja cilvēkiem ar veselības traucējumiem Latvijā tiek īstenota pirmoreiz. Turklāt pakalpojumi 
solās būt gana vērtīgi – rehabilitāciju varēs saņemt ne tikai pats bērns, bet arī viņa vecāki, piemēram, par velti 
apmeklējot psihologu vai kādu citu speciālistu, vadoties no bērna vajadzībām. 

Kā pieteikties? 
Jelgavas novada iedzīvotāji ar iesniegumu var vērsties Jelgavas novada Sociālajā dienestā, kas atrodas Pasta ielā 
37, Jelgavā, kā arī pie Jelgavas novada sociālajiem darbiniekiem pagastos. 
Tālrunis uzziņām: 63024965, e-pasts: socdienests@jelgavasnovads.lv. Līdzi jāņem dokuments, kas apliecina bērna 
pārstāvības tiesības, un invaliditātes apliecība. 

Mēs jūs gaidām. Nenokavējiet! Vērtējumu varēs saņemt ierobežots skaits bērnu. Pieteikšanās termiņš – līdz 29. jūlijam.

Prasības pretendentiem: 
• izglītība atbilstoši Izglītības likumā un Ministru ka-
bineta noteikumos par pedagogiem nepieciešamo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju un profesionālās 
pilnveides kārtību noteiktajām prasībām un vismaz triju 
gadu pedagoģiskā darba pieredze izglītības jomā vai 
izglītības vadības darbā;
• darba pieredze līdzīgā amatā tiks uzskatīta par 
priekšrocību;
• izglītības jomu reglamentējošo tiesību aktu pārzi-
nāšana;
• mācību un audzināšanas darba satura un mācību 
priekšmetu metodikas pārzināšana; 
• vēlama B programma speciālajā izglītībā vismaz 72 
stundu apjomā;

Lielplatones internātpamatskola 
(reģ.Nr.LV90009118031) 2016./2017. m.g. aicina darbā

DIREKTORA VIETNIEKU(-CI) MĀCĪBU DARBĀ.
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī atbilstoši 
Valsts valodas likuma prasībām un vismaz vienas sveš-
valodas prasme;
• spēja pieņemt lēmumus un prasme reaģēt un rīkoties 
ārkārtējās, nestandarta situācijās un citos gadījumos;
• labas zināšanas psiholoģijā, labas komunikācijas, 
sadarbības, motivēšanas un organizatora prasmes, 
prasme strādāt komandā;
• augsta saskarsmes kultūra, pedagoga ētikas un takta 
normu ievērošana; 
• sociālās vides un sabiedrības noskaņojuma izpratne;
• prasme strādāt ar biroja tehniku un informācijas 
tehnoloģijām;
• vēlamas iemaņas darbā ar Valsts izglītības informācijas 
sistēmu (VIIS).

Kontaktinformācija: tālrunis 63061925, 63061940, 28710735.
CV un pieteikumu (ar norādi «Konkursam») līdz 2016. gada 25. jūlijam sūtīt elektroniski 

pa e-pastu lielplatonessip@jelgavasnovads.lv.



32016. gada jūlijsZIŅAS

Jūnija Jelgavas novada 
domes sēdē atbalstīts 
lēmumprojekts par paš-
valdības dalību izsolē ar 
mērķi iegādāties divas 
ēkas Kalnciema pagas-
tā, kas atrodas iepretim 
Kalnciema pagasta pār-
valdei. Nekustamais īpa-
šums Lielupes ielā 9/11 
varētu pārtapt par jaunu 
sporta zāli, kurā mājvie-
tu rastu pagasta aktīvie 
brīvās cīņas sportisti.

Šobrīd pašā pagasta centrā (Liel-
upes ielā 11) atrodas privātai per-
sonai piederoša neapdzīvota ēka, 
kurā savulaik bijis pārtikas veikals. 
Ēkas īpašnieks vairākus gadus 
nav maksājis nekustamā īpašuma 
nodokli, kā rezultātā par nodokļa 
parāda piedziņu jau ir iesniegts 
lēmums tiesu izpildītājam. Minētās 
ēkas telpu plānojums varētu būt 
piemērots sporta aktivitātēm, tur-
klāt pie tās ir ērta piekļuve. Piebūve 
savieno šo ēku ar otru – Lielupes 
ielā 9, kurā savulaik bija kafejnīca 

Kalnciemā veidos jaunu sporta centru
un par kuru arī izveidojies nekusta-
mā īpašuma nodokļa parāds. Abu 
ēku ansamblis būtu labi piemērota 
vieta jauna sporta centra izveidei, 
tādējādi atsaucoties vairākkārtējiem 
iedzīvotāju lūgumiem pašvaldībai 
nodrošināt telpas sportam tuvāk 
dzīvesvietai.

«Lai kvalitatīvi trenētos cīņas 
mākslā, tāpat kā jebkurā citā sporta 
veidā, ir nepieciešamas atbilstošas 
telpas. Šobrīd sportisti trenējas 
skolas sporta zālē, jo iepriekšējais 
sporta centrs tehniski sliktā stāvokļa 
dēļ jau gadu ir slēgts – tam bija caurs 
jumts, kas radīja arī pamatīgus bo-
jājumus grīdai. Jāteic, ka sportistu 
vidū Kalnciema pagasts nereti ir 
pazīstams ar saviem augstajiem 
sasniegumiem brīvās cīņas mākslā. 
Pēdējos desmit gados ir gūtas god-
algotas vietas ne tikai Latvijas, bet 
arī Eiropas čempionātos. Tā kā 
skolas sporta zālē šobrīd trenējas 
visi Kalnciema sportisti, tā kļūst 
par šauru. Brīvās cīņas sportistiem, 
lai trenētos, ir nepieciešams mīksts 
pamats, kas, protams, sporta zālē 
nav ieklāts – tātad sportistiem katr-

reiz tas jāuzliek un jānoņem, un 
tas prasa nevajadzīgas darbības un 
laiku,» skaidro Kalnciema pagasta 
pārvaldes vadītājs Dainis Keidāns.

Nolietotais sporta centrs, kas 
atrodas blakus pirms vairākiem ga-
diem atjaunotajam un labiekārtota-
jam sporta laukumam Jelgavas ielā 
20, 1970. gadu beigās tika ierīkots 
metāla angārā. «Pašreizējā sporta 
centra atjaunošana būtu dārga un 
nelietderīga, jo tas ir neizdevīgā 
atrašanās vietā – tālu no Kalncie-
ma centra, aptuveni 1,5 kilometru 
attālumā, tāpēc pēc iedzīvotāju 
ieteikumiem un vēlmēm esam nolē-
muši sporta centru «tuvināt iedzīvo-
tājiem». Ja mums izdotos minētajās 
ēkās ierīkot sporta centru, tas vizuāli 
uzlabotu arī apkārtējo vidi, jo šobrīd 
esošās ēkas netiek izmantotas teju 
10 gadus un ir novecojušas,» piebilst 
D.Keidāns.

Iecerētajā sporta centrā plānots 
ierīkot arī telpas aerobikas nodar-
bībām, trenažieru zāli, kā arī telpu 
galda spēlēm. 

JNZ

Novērtē mūsu novada ģimenes ārstu darbu

Zaļeniekos veidos Zemgales 
mēroga jaunsardzes centru

Domes priekšsēdētājs skaidro, ka 
uz nekustamā īpašuma «Veckastaņi» 
atrodas pašvaldībai piederoša izbijusi 
šautuve. «To esam ieplānojuši atjaunot. 
Līdzās šautuvei plānots teritorijā arī 
ierīkot kazarmas. Tā būtu vieta, kur 
novada jaunsargi pulcētos uz mācību 
nometnēm. Šāda centralizācija palīdzē-
tu veidot vienotu kopējo izpratni par 
jaunsardzes kustību un pavērtu jaunie-
šiem lielākas iespējas,» uzsver Z.Caune. 

Jāpiebilst, ka pērn Jelgavas novada 
pašvaldības Būvvaldes inspektori, veicot 
esošās šautuves un angāru apsekošanu 
dabā, konstatēja, ka tie ir tehniski sliktā 

un bīstamā stāvoklī. Jau toreiz Jelgavas 
novada dome zemes īpašniekiem iztei-
ca piedāvājumu zemesgabalu atpirkt. 
Pirms gada zemes īpašnieki to noraidīja. 

Patlaban nekustamais īpašums ar 
zemes vienību 0,5 hektāru platībā un 
zemes vienību 0,9 hektāru platībā pieder 
divām privātpersonām. Nekustamo 
īpašumu plānots iegādāties par pirkuma 
līgumā norādīto nekustamā īpašuma 
atsavināšanas cenu 3200 eiro, samaksu 
veicot no pašvaldības budžetā pare-
dzētajiem līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem.

JNZ

Apgūt citu valstu lauku 
pašvaldību pieredzi lauku 
ekonomikas dažādošanā 
un atrast jaunas iespējas 
atbalstīt mazos un vidējos 
uzņēmumus Jelgavas nova-
dā, piesaistīt jaunus cilvēkus 
laukiem un uzņēmējdarbī-
bai lauku teritorijās – tāds 
ir Jelgavas novada pašval-
dības izaicinājums projektā 
«AGRI-URBAN». Desmit 
Eiropas pašvaldību sadarbī-
bas līgums tika parakstīts 9. 
jūnijā Spānijas pašvaldībā 
Mollet del Valles.

«AGRI-URBAN» projekta mērķis ir 
izveidot mazo un vidējo pašvaldību Eiro-
pas tīklu, lai veicinātu jaunu darbavietu 
radīšanu pašvaldības teritorijā, izmanto-
jot sociālās un vides dimensijas attīstību 
inovatīvos saimniekošanas veidos.

«Mazie uzņēmumi lauku pašvaldībās 
nodrošina nozīmīgu darbavietu skaitu. 
Tādēļ viens no lielākajiem izaicināju-
miem Jelgavas novada pašvaldībai būs 
rast risinājumu iepirkumu sistēmas ievie-
šanai, atbalstot vietējo uzņēmējdarbību. 
Tas nozīmē arī iedzīvotāju izglītošanu 
jautājumos par produktu izvēli ikdienā, 
jo, pērkot importa produktus, būtībā 
tiek veicināta Latvijas atkarība no citu 
valstu importētajām precēm. Pašmāju 
ražotāji pieprasījuma trūkuma dēļ 
samazina ražošanas apjomus,» skaidro 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Projekta «AGRI-URBAN» partneri 
no Spānijas pašvaldības Mollet del Val-
les, mācoties no Zviedrijas (Södertäje) 
pašvaldības pieredzes, jau ir izveidojuši 
iepirkumu sistēmu, kas paredz pašval-
dības iestādēs – pirmsskolas izglītības 
iestādēs un sociālās aprūpes centros – 
ēdināšanai izmantot vietējos produktus, 
tādējādi atbalstot vietējos ražotājus. 
Viens no būtiskiem kritērijiem iepirku-
mu konkursa specifikācijā ir attālums 
līdz produktu ražotājiem. Ja pašvaldības 
administratīvajā teritorijā kāds no pro-
duktiem nav pieejams vai netiek ražots, 

Pašvaldība iesaistās projektā, 
kas palīdzēs atbalstīt 
vietējos ražotājus

iespējamo ražotāju atrašanās rādiuss tiek 
paplašināts. Līdzās kvalitātes kritērijiem 
tiek iestrādāts plašs spektrs produktu 
un dārzeņu daudzveidībai, ēdienkartes 
uzturvērtībai u.c.

Vizītes laikā Spānijā tika iepazīts 
«Gallecs agroekoloģiskais projekts», 
kur konsorcijā apvienoti mazie un vi-
dējie ražotāji (t.sk. bioloģisko dārzeņu 
audzētāji un pārstrādātāji, bioloģisko 
miltu ražotāji u.c.), ar lauksaimniecisko 
darbību saistīti mājražotāji, izveidots 
vietējo ražojumu veikaliņš. Tur tuvējās 
apkārtnes mazturīgajiem iedzīvotājiem 
izveidoti sociālie dārziņi, katrs no tiem 
200 kvadrātmetru liels. Vēl teritorijā 
atrodas Barselonas Lauksaimniecības 
universitātes izmēģinājumu lauciņi un 
dabas parks.

«AGRI-URBAN» ir viens no 21 
projekta, kas tika izvēlēts «URBACT 
III» programmas konkursā. Projekts, 
kura vadošais partneris ir Baenas pilsēta 
Spānijā, divu gadu garumā risinās izai-
cinājumus, kas saistās ar inovācijām un 
jauniem biznesa modeļiem lauksaimnie-
cības – pārtikas apgādes sistēmā, attīstot 
alternatīvu mijiedarbību starp pilsētu un 
lauku vidi un veicinot nodarbinātību.

«AGRI-URBAN» projektā iesaistījās 
šādas pašvaldības: Baena (Spānija) kā 
projekta vadošais partneris, Fundão 
(Portugāle), Marchin (Beļģija), Cesena 
(Itālija), Södertäje (Zviedrija), Pyli 
(Grieķija), Jelgavas novada pašvaldība 
(Latvija), Petrinja (Horvātija), Aberga-
venny (Lielbritānija), Mollet del Valles 
(Spānija).

Projekta ilgums – 24 mēneši 
(3.05.2016. – 3.05.2018.). Kopējais 
budžets – 749 999,58 eiro, no tiem 
Jelgavas novada pašvaldības daļa – 50 
000 eiro («URBACT» finansējums – 85 
procenti jeb 42 500 eiro, valsts budžeta 
līdzfinansējums – 2500 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums – 10 procenti jeb 5000 
eiro).

JNZ

Ar jauniešu talku Elejā 
13. jūlijā Jelgavas novadā 
sācies tradicionālais upju 
tīrīšanas jeb upju atve-
seļošanas talku cēliens. 
Šovasar kopumā tiks aiz-
vadītas trīs upju talkas – 
nākamās talkas notiks 22. 
jūlijā un 12. augustā.

Upju talkas Jelgavas novadā 
notiek jau kopš 2011. gada, kad 
biedrība «Liel.Barons», apzinoties, 
ka upju aizaugšana ir viena no 
novada vides problēmām, startēja 
projektā un iegādājās upju tīrīšanai 
nepieciešamo inventāru. Tas tiks 
izmantots arī šogad rīkotajās upju 
tīrīšanas talkās, kurās iesaistīties 

Upju talkas – arī šogad

aicināts ikviens interesents. 
Jelgavas novada pašvaldības Īpa-

šuma pārvaldes vides aizsardzības 
speciāliste Līga Solosteja skaidro, ka 
sadarbībā ar jomas ekspertiem pirms 
darba talciniekiem sagādāta iespēja 
ko vairāk uzzināt par upju atveseļoša-
nu – gan lai paplašinātu redzesloku, 
gan lai vietējos iedzīvotājus vairāk 
izglītotu par vides jautājumiem. «Ņe-
mot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, 
plānojam, ka arī šajā gadā katru talku 
varētu apmeklēt ap 40 interesentu,» 
tā viņa, piebilstot, ka talciniekiem 
nav iepriekš jāpiesakās, vien talkas 
dienā jāierodas norādītajā vietā.

Pirmā talka 13. jūlijā aizvadīta 
Elejas pagastā, kad savu artavu Ele-
jas muižas apbūves grāvju sistēmā, 

to attīrot, devuši jaunieši. Otrā talka 
notiks 22. jūlijā Lielplatones pagastā 
pie kultūras pieminekļa «Vešūzis», 
sakopjot Platones upes posmu. 
Tikšanās – pulksten 10 pie Lielpla-
tones muižas. Savukārt trešajā talkā 
iecerēts sakopt Vilces upes posmu 
Vilces pagastā pie pamatskolas. 
Talka notiks 12. augustā pulksten 
10, bet pulcēties interesenti aicināti 
jau pulksten 9.30 pie Vilces muižas.

L.Solosteja piebilst, ka upju talku 
laikā tiks attīrīti krasti, tos izpļaujot 
un izcērtot krūmus; no koku kritalām 
atbrīvota upju gultne un krasti, kā arī 
upju gultne atbrīvota no aizauguma 
jeb dažādiem ūdensaugiem.

JNZ

Nacionālais veselības 
dienests (NVD) atbilstoši 
noteiktajiem kvalitātes 
kritērijiem veicis ģimenes 
ārstu darbības novērtēša-
nu par 2015. gadu. No 13 
kvalitātes rādītājiem 12 
kritērijus izpildījuši divi 
Jelgavas novada ģimenes 
ārsti – Ainis Dzalbs un 
Anna Ķuze. Viņi pagāju-
šajā mēnesī īpaši sveikti 
medicīnas darbinieku 
konferencē.

Kopumā Latvijā izvērtēts 1275 
ģimenes ārstu darbs, kuri pagājušajā 
gadā sniedza valsts apmaksātus ve-
selības aprūpes pakalpojumus, pilnu 

gadu bija līgumattiecībās ar NVD 
un netika aizvietoti, informē NVD. 
Vērtēti tika tādi ģimenes ārstu darba 
kvalitātes kritēriji kā profilakses 
īstenošana, bērnu aprūpe, hronisko 
pacientu aprūpe, praksē reģistrēto 
pacientu dalība valsts organizētajās 
vēža agrīnās diagnostikas pārbau-
dēs, Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta izsaukumu 
skaits pie ģimenes ārsta pacientiem, 
ja izsaukuma rezultātā pacients 
nav ticis ievietots slimnīcā, kā arī 
ģimenes ārsta veikto manipulāciju 
daudzveidība.

NVD Zemgales nodaļas vadītāja 
Daiga Vulfa skaidro, ka kopumā 
ģimenes ārstiem ir 13 kvalitātes 
rādītāji. Atbilstoši ģimenes ārstu iz-

vērtēšanas rezultātiem gandrīz visus 
jeb 12 kritērijus izpildījuši divi mūsu 
novada ģimenes ārsti – A.Dzalbs 
Jaunsvirlaukas pagastā un A.Ķuze 
Valgundes pagastā.

«Lai aptvertu visu plašo jomu, 
praksē esam trīs darbinieki – es un 
divi ārsta palīgi. Vienas māsiņas pār-
ziņā vairāk ir bērni, otras – cukura 
diabēta pacienti, un tieši viņas ir tās, 
kas aicina uz profilaktiskām pār-
baudēm un citādi uzvaktē šos mūsu 
pacientus, rūpējoties par tik svarīgo 
profilaksi, motivējot, skaidrojot,» 
saka A.Dzalbs, atklājot, ka šobrīd 
viņa praksē ir ap 2000 pacientu, to-
starp apmēram 350 bērni. Kā būtis-
ku faktoru kvalitātes kritēriju izpildē 
viņš min arī sadarbību ar «Veselības 

centru 4», kas ļāvusi nodrošināt, 
piemēram, mamogrāfijas izmeklē-
jumus tuvāk pacienta dzīvesvietai. 
«Būsim reāli – aizsūtīt lauku cilvēku 
uz profilaktisko izmeklējumu polik-
līnikā pilsētā ir grūti, tas cilvēkam ir 
dārgi, tāpēc mamogrāfu aicinājām 
uz laukiem. Tieši šie profilaktiskie 
izmeklējumi ir ārkārtīgi svarīgi,» 
vērtē ģimenes ārsts, neslēpjot – lai 
sasniegtu tik augstus rādītājus kvali-
tātes kritēriju izpildē, jādara mazliet 
vairāk un katru dienu ir jāpiedomā, 
kā un ko darīt. 

Līdzīgi uzskata arī ģimenes ārste 
A.Ķuze, kuras praksē Valgundē 
reģistrēti ap 1450 pacientu. «Darbs 
paliek darbs, un šajā gadījumā 
kvalitātes kritēriju izpilde nepra-

sa milzu pārpūli, taču katrā lietā 
nākas vairāk padomāt, kā varam 
strādāt vēl labāk, akcentējot tieši 
profilaktisko darbu,» saka viņa, 
neslēpjot, ka turklāt katrs paveiktais 
darbs jāatspoguļo sistēmā. «Ja man 
aiz muguras nebūtu komandas, uz 
kuru varu paļauties, to visu nebūtu 
paveikusi,» par augsto novērtējumu 
saka A.Ķuze.   

Jāpiebilst, ka kvalitātes kritēriji 
ieviesti, lai pilnveidotu ģimenes 
ārstu prakšu darbu, kā arī motivētu 
ārstus aktīvāk iesaistīties pacientu 
profilaksē un aprūpē. Ģimenes ārstu 
novērtēšanas kritēriji pirmo reizi 
tika ieviesti 2013. gadā.

JNZ

1.lpp.



52016. gada jūlijs4 TĒMA

«Jelgavas novada iedzīvotājiem svētki ir vajadzīgi»
«Šogad noslēdzas pirmā Jelgavas novada pastāvēšanas septiņgade. 
Katrā pagastā ieguvumi ir ieraugāmi. Protams, pilsētvidē ātrāk var 
novērtēt redzamus ieguvumus – lielu investīciju projektus, kas var 
priecēt tūristus un iedzīvotājus. Lauku vidē tie drīzāk ir konkrēti punkti 
kartē, kas sakārtoti. Un, ja mēs karti sapunktotu ar investīciju objek-
tiem, tā būtu aizpildīta pietiekami blīvi. No 2009. līdz 2015. gadam 
esam īstenojuši projektus vairāk nekā 36 miljonu eiro apmērā gan 
infrastruktūras attīstībai, gan starptautiskai sadarbībai, šajā gadā 
plānots īstenot projektus vairāk nekā astoņu miljonu eiro apmērā,» 
aicinot ne vien svinēt, bet arī izvērtēt paveikto, norāda Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.
Tradicionāli Jelgavas novada svētki tiek svinēti jūlija pirmajā sestdie-
nā, jo tieši 1. jūlijā pirms septiņiem gadiem, īstenojot Latvijā teritoriālo 
reformu, tika izveidots Jelgavas novads. «Pa šiem gadiem esam 
pārliecinājušies, ka Jelgavas novada iedzīvotājiem svētki ir vajadzīgi 
un viņi tos labprāt apmeklē. Tiesa, vasarā Latvijā pasākumu klāsts 
ir milzīgs, vieni aizēno citus, un tas redzams gan pēc apmeklētāju, 
gan dalībnieku, gan tirgotāju skaita, tomēr apmeklētāji novērtē, ka 
ir vispusīga programma – arī šogad par to saņēmām daudz pozitī-
vu vārdu,» saka Jelgavas novada pašvaldības Attīstības pārvaldes 
vadītāja un svētku darba grupas vadītāja Līga Lonerte. 
Pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Anita Liekna norāda, ka 
šogad tika turpināts pērn iesāktais – rīkots svētku gājiens, gan mainot 
norises laiku. Tas pārcelts uz vakaru pirms svētku kulminācijas – kon-
certa «No Jāņiem līdz Laidenei». «Lai gan domas atšķiras, visticamāk, 
gājiens tiks saglabāts arī nākamajos Jelgavas novada svētkos, gan 
rūpīgi izvērtējot sākumpunkta vietu, maršrutu, sākuma laiku,» teic 
A.Liekna. Vēl šogad lielāks akcents tika likts uz dienas programmu 
un aktivitātēm bērniem, maksimāli izmantojot parka teritoriju. 
Unikāls notikums bija Dabas koncertzāle Zaļeniekos, kas bija viens 
no novada svētku pasākumiem. «Sarunas ar pasākuma organi-
zatoriem sākām jau ziemā, un mūsu iecere bija Dabas koncertzāli 
iekļaut novada svētku programmā. Jauki, ka tas izdevās,» teic Kul-
tūras pārvaldes vadītāja, piebilstot, ka šis Latvijā populārais izzinoši 
izklaidējošais pasākums pilnībā varēja konkurēt ar nākamās dienas 
svētku programmu, ja apmeklētājiem zināmu apsvērumu dēļ bija 
iespējams apmeklēt tikai kādu no pasākumiem. 
Šogad jauninājums bija arī garīgās mūzikas koncerti baznīcās pagas-
tos, kas guva lielu atsaucību. Koncepcija, ka svētki tiek svinēti nevis 
vienu, bet vairākas dienas, visdrīzāk tiks realizēta arī nākamgad, 
tomēr, kā norāda Attīstības nodaļas vadītāja, mēģinot radīt svētku 
sajūtu visos pagastos. «Lēnām Latvijā ieņemam kursu uz valsts 
simtgadi, tāpēc arī nākamie Jelgavas novada svētki jau varētu tikt 
aizvadīti Latvijas simtgades zīmē,» atklāj L.Lonerte.

Svētku gājiens šogad notika otro reizi – ceļu no Parka ielas līdz estrādei mēroja pašvaldības vadība, pagastu pārvaldes un kolektīvi, īpaši piedomājot pie vienota koptēla un vizuālā noformējuma. «Novadam ar tādu ģeogrāfisko 
izvietojumu, kāds ir mūsējais, gājienam ir cita nozīme nekā, piemēram, pilsētas svētku gājienam, tomēr nevar noliegt, ka tas vieno,» norāda pašvaldības Kultūras pārvaldes vadītāja Anita Liekna.

Mūsdienu digitālajā laikmetā, kad cilvēki labprāt 
un bieži iemūžina savus piedzīvojumus, iespaidus 
un emocijas, daudzi svētku apmeklētāji izmantoja 
iespēju nofotografēties tējas namiņā, kas bija 
izdekorēts kāzu ceremonijai. Jāpiebilst, ka kopš 
tējas namiņa rekonstrukcijas šāds pakalpojums 
tajā tiek piedāvāts.

Kā katru gadu, pašvaldība uz 
svētkiem aicina savus ārzemju 
sadarbības partnerus, kuri lab-
prāt ar saviem priekšnesumiem 
papildina svētku programmu. 
Šogad tas bija Moldovas deju 
kolektīvs «Hora Moldovei», kas 
izpelnījās lielas skatītāju ovācijas 
– aplausus, svilpienus un sajūsmas 
saucienus. Moldovas kolektīva de-
jas no mūsu tautu deju kolektīvu 
priekšnesumiem atšķiras gan ar 
tērpiem, gan ar mūzikas un dejas 
temperamentu. Vēl interesanti, 
ka paši dejotāji dejojot it kā dzīvo 
līdzi dejai un pavada to ar izsau-
cieniem, uzmundrinot gan sevi, 
gan skatītājus. Jāpiebilst, ka svēt-
kus apmeklēja arī delegācija no 
Itālijas, bet viņi tos tikai baudīja.

Ar smaidu sejā un mirdzumu acīs svētku 
apmeklētāji baudīja Lielplatones pagasta 
vēsturiskā deju kolektīva «Senvedere» deju 
priekšnesumus rekonstruētā tējas namiņa 
priekšā. Tie valdzināja ar greznajiem un 
krāšņajiem tērpiem, seno mūziku un nestei-
dzīgajiem, bet teatrālajiem deju soļiem.

Sveicam 
Jelgavas novada 

iedzīvotājus dzīves 
nozīmīgajās jubilejās!

Dati apkopoti uz 09.06.2016.

Jūlijā – 70 gadi
Šteinblūma Mārīte, Glūdas pag.
Brauns Māris, Kalnciema pag.
Jeskovs Sergejs, Kalnciema pag.
Klints Rita, Kalnciema pag.
Strumpe Zigfrīds, 
Kalnciema pag.
Fiļimonova Mārīte, 
Līvbērzes pag.
Mahunova Gaļina, 
Līvbērzes pag.
Šķiņķe Ārija, Platones pag.
Zariņa Ruta, Platones pag.
Olšteina Lidija, Svētes pag.
Veilande Helēna, Svētes pag.
Viršiča Gaļina, Svētes pag.
Kukuta Feliksa, Valgundes pag.
Zvaigzne Balva, Vircavas pag.
Blūzma Jaņina, Zaļenieku pag.

Jūlijā – 75 gadi
Možajeva Velta, Elejas pag.
Kārkls Ignats, Glūdas pag.
Freimanis Artūrs, 
Jaunsvirlaukas pag.
Bilderte Mārīte, 
Kalnciema pag.
Čakars Valdis, 
Kalnciema pag.
Todlebene Sarmīte, 
Kalnciema pag.
Bērziņš Aivars, Līvbērzes pag.
Vērdiķe Vija, Svētes pag.
Bensone Valda, 
Valgundes pag.
Kotoviča Marija, Vircavas pag.
Rumbauska Dzidra, 
Vircavas pag.
Sumara Velta, Zaļenieku pag.

Jūlijā – 80 gadi
Jefimova Jeļena, Glūdas pag.
Skotelis Modris, 
Jaunsvirlaukas pag.
Buka Artūrs, Lielplatones pag.
Mednis Alberts, Līvbērzes pag.
Markota Valda, Valgundes pag.
Andreļevskis Rihards Žanis, 
Vircavas pag.
Aškeviča Ņina, Vircavas pag.
Geide-Nomale Dzintra, 
Zaļenieku pag.
Strazdiņa Rasma, 
Zaļenieku pag.

Jūlijā – 85 gadi
Gerutis Prans, Elejas pag.
Tumanova Ņina, Elejas pag.
Blumfelde Emīlija, Glūdas pag.
Karočika Marija, Glūdas pag.
Uzare Anna, Glūdas pag.
Ruņģis Ringolds, 
Jaunsvirlaukas pag.
Stepans Arvīds, 
Jaunsvirlaukas pag.
Kaktiņa Dzidra, Kalnciema pag.
Žuravskis Vitolds, Kalnciema pag.
Tomaševiča Glafira, 
Sesavas pag.
Aleksīna Velta, Svētes pag.
Miļinovičs Zenons, Vircavas pag.
Viļuma Ilze, Zaļenieku pag.

Jūlijā – 90 gadi
Meisters Austris, Elejas pag.

Par svētku kulmināciju var uzskatīt koncertu 
«No Jāņiem līdz Laidenei», kurā uzstājās 
gan novada pašdarbnieku kolektīvi, gan 
jau atzīti mākslinieki, piemēram, aktieri 
Juris Hiršs, Ivars Puga, Uldis Anže, diriģents 
Edgars Vītols. «Tā kā novada svētki notiek 
pēc Jāņiem un lielākoties arī pagastos jau 
notikuši pagastu svētki, vakara koncerts ir 
sezonas noslēgums, kurā sevi parāda mūsu 
kolektīvi,» vērtē Kultūras pārvaldes vadītāja 
Anita Liekna.

Par tradīciju kļuvis arī tas, ka novada svētku laikā 
Elejas parka estrādē tiek teikts paldies konkursa 
«Sakoptākā sēta Jelgavas novadā» laureātiem. 
Ar skaistāko sētu saimniekiem iepazīstināsim 
augusta pirmajā «Jelgavas Novada Ziņu» numurā.

Svētku laikā tiek rīkota arī pie-
ņemšana pie Jelgavas novada 
domes priekšsēdētāja Ziedoņa 
Caunes, kurā tiek apbalvoti 
konkursa «Jelgavas novada Uz-
ņēmēju gada balva» uzvarētāji 
11 nominācijās. Plašāk par kon-
kursu uzvarētājiem – nākamajā 
«Jelgavas Novada Ziņu» numurā.

Šogad īpaša uzmanība tika pievērsta Elejas muižas parka no-
formējumam, izvietojot norādes ar tematisko aktivitāšu blokiem. 
Norādes noformēja floriste Ilze Beire un Jelgavas novada Mū-
zikas un mākslas skolas skolotājas. Daudzi svētku apmeklētāji 
pie šiem dekoriem labprāt fotografējās.

Šogad Jelgavas 
novada svētku 
programmu kupli-
nāja tāds unikāls 
pasākums kā Da-
bas koncertzāle 
Zaļenieku muižas 
parkā. Šogad pa-
sākuma tēma bija sikspārņi – vispirms bija iespēja izzināt sikspār-
ņu dzīvi, bet līdz ar saulrietu baudīt koncertu. Pēc provizoriskajām 
aplēsēm, meditatīvo pasākumu baudīja 11 000 apmeklētāju.

Uz Elejas estrādes skatuves bēr-
niem bija iespēja vērot teatrālus 
uzvedumus. Tie piesaistīja ar 
spilgtiem tērpiem un jautrām 
dziesmām, bet diemžēl karstais 
laiks pašā dienas vidū daļu mazo 
skatītāju un viņu vecāku atturēja 
no uzveduma baudīšanas. Jāpie-
bilst, ka, gatavojoties svētkiem, 
tika sakārtota arī Elejas parka 
estrāde, grafiti stilā nokrāsojot tās 
sienu. To divas dienas scenogrāfa 
Oskara Dreģa vadībā veica no-
vada Mākslas un mūzikas skolas 
skolotājas Ilze Launaga un Inga 
Berga, kā arī Elejas un Lielplato-
nes bērni.

Bērni – gan zēni, gan meitenes – 
labprāt izmēģināja savus spē-

kus šķēršļu trasē. Viņu vidū bija 
arī septiņgadīgais Kristians no 

Jelgavas. «Man gāja labi – trase 
bija viegla,» vērtē puika, kamēr 

citi bērni fonā sauc, ka drīzāk 
bijis grūti. Kristians piebilst, ka 
jau agrāk ir izmēģinājis savus 
spēkus līdzīgās šķēršļu trasēs, 

tāpēc laikam arī šoreiz viss pa-
devies labi.

«Piedalīšanās šādos pasākumos atmak-
sājas, jo reizēm cilvēkiem ir interese, 
bet pietrūkst drosmes aiziet un pajau-
tāt. Te atmosfēra ir neformāla un cilvēks 
var uzdot savu jautājumu aci pret aci,» 
teic jaunsargu instruktors Ēriks Gri-
nevics. Zemessargu ieroči piesaistīja 
daudzus – gan zēnus, gan meitenes, 
gan vīriešus, gan sievietes. Mārtiņš no 
Elejas ir jaunsargs jau apmēram divus 
gadus, bet tik un tā ar interesi apskatīja 
un aptaustīja ieročus, stāstot, ka vienu 
no tiem jaunsardzē ir jaukuši un tīrījuši. 
Drosmīgākie izmēģināja arī paskriet ar 
ekipējumu.

Šī gada novada svētku jauninājums bija garīgās 
mūzikas koncerti trīs baznīcās. Zaļenieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā muzicēja Evita Zālīte un ērģelniece 
Ilona Birģele, Lielvircavas evaņģēliski luteriskajā baznī-
cā – Indra Nasteviča, Solvita Bukšāne, Māra Ansonska 
un Maija Andersone, Sesavas evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā – Svētās Annas baznīcas koris, Jaunsvirlaukas 
pagasta jauktais koris «Svīri» diriģenta Farhada Stades 
vadībā un solists Guntars Vētra. Svētku organizatori par 
šiem koncertiem saņēmuši labas atsauksmes.

Svētku apmeklētāju interesi tirdziņā piesais-
tīja Kalnciema uzņēmuma «Dzintara darbnī-
ca» stends, kurā varēja iegādāties dabīgo 
dzintara kosmētiku, rotaslietas ar dzintaru 
un dažādiem akmeņiem, kā arī akmeņus 
atsevišķi. Tāpat ikviens varēja saņemt nelielu 
konsultāciju par to, kāda katram akmenim ir 
iedarbība un nozīme.

Jelgavas novada svētki nosvinēti, 
un es pateicos visiem par dalību 
un entuziasmu, bet vēl jo vairāk 

– kolektīvu vadītājiem, ikvie-
nam kolektīva dalībniekam par 
nesavtīgo iesaistīšanos. Pateicos 
ikvienam, kas atsaucās dalībai 
gājienā, lai tas gadu no gada 
varētu kļūt krāsaināks un jaut-
rāks. Tāpat pateicos tik daudza-
jiem sadarbības partneriem un 

arī saimniecībām, uzņēmumiem, 
kas sniedza savu ieguldījumu, lai 
svētki varētu noritēt pēc iespē-
jas saistošāk un interesantāk 

apmeklētājiem. Varam paši sev 
vienīgi vēlēt – lai mums vēl jo 
labāki nākamie novada svētki!

Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune

Piekrišana bija arī biedrības «Remoss» 
piedāvātajai klinšu sienai. Vilcenieks Ga-
tis, kuram šovasar paliks deviņi gadi, šim 

pārbaudījumam gatavojās nopietni un pat 
noāva basas kājas, jo, pēc viņa domām, tā 

esot vieglāk – neslīd. Lai gan tikt līdz augšai 
neizdevās, zēns uzskata, ka veicās labi, jo 
viņš jau ir kāpis pa klinšu sienu, tiesa gan, 

zemāku. Vēl Gatim patīk zīmēt un braukt ar 
velosipēdu.



62016. gada jūlijs PAGASTU ZIŅAS

GLŪDĀ
Startē konkursā 
«Labākā biroja 
administratore 2016»
Uzņēmums «Jelgavas novada KU» savu 
biroja administratori Glūdas pagasta 
iedzīvotāju Andu Kuprišu pieteica pro-
fesionālajam konkursam «Labākā biroja 
administratore 2016». Lai gan viņa 
neiekļuva finālā, uzņēmuma vadība šo 
pieredzi vērtē pozitīvi. Konkurss notika 
trīs kārtās. Dalībnieces, kas pārvarēs 
pirmo kārtu, tika noteiktas internetbal-
sojumā – saskaņā ar konkursa nolikumu 
tālākiem pārbaudījumiem kvalificējās 
astoņas biroja administratores. A.Kup-
riša saņēma 202 balsis un tālāk netika. 
«Žēl, ka šoreiz pietrūka atbalsta un An-
dai neizdevās pārbaudīt savas prasmes 
konkursa uzdevumos, tomēr to, ka viņa 
balsojumā ierindojās 17. vietā no 63 da-
lībniecēm, uzskatām par labu rādītāju,» 
norāda «Jelgavas novada KU» valdes 
priekšsēdētāja Antra Alksne. Viņa uzsver, 
ka Andu konkursam pieteica, jo viņa ir 
centīga, zinoša, varoša, kompetenta, 
atbildīga, bet vienlaikus gana pieticīga 
un kautrīga un sevi šādam konkursam 
nekad nepieteiktu. A.Kupriša izglītību 
ieguvusi Zaļenieku komerciālajā un 
amatniecības vidusskolā. «Jelgavas 
novada KU» viņa strādā gandrīz četrus 
gadus. 

KALNCIEMĀ
Sadarbojas ar zīmolu  
«Adidas»
Dāņiem piederošais apģērbu ražošanas 
uzņēmums SIA «Spectre Latvia» pērn 
noslēdzis veiksmīgas pārrunas ar zīmola 
«Adidas» pārstāvjiem un jau šogad pilda 
«Adidas» pasūtījumus, atsaucoties uz 
uzņēmuma gada pārskata vadības 
ziņojumu, vēsta LETA. Uzņēmums gan 
norāda, ka sadarbības līgums ir kon-
fidenciāls, un tā detaļas nekomentē. 
Jāpiebilst, ka 2015. gads uzņēmumam 
bija veiksmīgs arī apgrozījuma ziņā, jo 
tas kaut nedaudz, bet pieaudzis. Proti, 
pērn uzņēmums apgrozīja 4 721 191 
eiro, kas ir par diviem procentiem vairāk 
nekā 2014. gadā. Peļņa gan kritusies un 
pagājušajā gadā sasniedza 66 382 eiro, 
bet 2014. gadā bija 176 763 eiro. Jā-
piebilst, ka pagājušajā gadā uzņēmums 
atteicās no elastīgo medicīnas saišu 
šūšanas, koncentrējoties uz pamata 
biznesu – funkcionālo apģērbu šūšanu. 
Tāpēc Kalnciemā šogad plānots atvērt 
vēl vienu šūšanas līniju.

JAUNSVIRLAUKĀ
Iesaistās labdarībā
Ēdināšanas uzņēmums «Zemnieka cie-
nasts» iesaistījās labdarības pasākumā 
«Virtuves brīvdienas», kura mērķis bija 
atbalstīt Latvijas Samariešu apvienības 
iniciatīvu «Paēdušai Latvijai» – pārtikas 
paku nokomplektēšanu ģimenēm ar 
bērniem, senioriem un invalīdiem ar 
zemiem ienākumiem. «Mēs arī līdz šim 
esam atbalstījuši dažādus jauniešu, 
studentu un invalīdu pasākumus, bet 
šādā labdarības akcijā iesaistījāmies 
pirmo reizi. Vēlējāmies kādam palīdzēt 
atvieglot ikdienu,» stāsta uzņēmuma 
pārstāve Vita Šķiņķe. Citi akcijā iesaistītie 
uzņēmumi labdarībai ziedoja noteiktu 
daļu no akcijas dienas – 9. jūnija – ie-
nākumiem, bet «Zemnieka cienasts» 
atvēlēja konstantu summu – 100 eiro. 
«Tagad ir tūrisma sezona, un apmeklē-
jums mums ir diezgan liels, darba tāpat 
pietiek, tāpēc mūsu mērķis nebija šādā 
veidā piesaistīt apmeklētājus,» skaidro 
V.Šķiņķe, uzsverot, ka uzņēmums akcijā 
iesaistījies pašas idejas vārdā.

VILCĒ
Atvērs grāmatu
15. jūlijā pulksten 13 Vilces muižā notiks 
grāmatas «Mūrmuiža» atvēršanas svētki. 
Pasākuma laikā būs iespēja tikties ar 
grāmatas autori Mārīti Putniņu. Tajā 
piedalīsies arī flautu ansamblis «Svīres» 
un būs iespēja apskatīt Raimonda Līcīša 
gleznu izstādi, informē Vilces tūrisma in-
formācijas punkta vadītāja Elita Priednie-
ce. Papildu informācija pieejama, zvanot 
pa tālruni 26351169 vai rakstot pa 
e-pastu vilcesmuiza@jelgavasnovads.lv.

VIRCAVĀ
Ekskursija senioriem
26. jūlijā tiek rīkota senioru ekskursija. 
Plānots apmeklēt «Laimas» muzeju,  
Bolderāju, Buļļupi. Informācija un pie-
teikšanās – pa tālruni 29565241 (Antra). 
Rīko AAPC «Kamenītes».

«Pēc jaunā tilta būvniecības Mežciema un tā apkārt-
nes iedzīvotāju mobilitāte būtiski uzlabosies, un tas 
būs ievērojams ieguldījums uzņēmējdarbības attīstībā. 
Līdz šim uz tilta jau ilgstoši bija ieviesti masas iero-
bežojumi, un to nevarēja izmantot kravas transporta 
satiksmei, tagad situācija mainīsies,» jūnija beigās 
klātienē novērtējot paveikto tilta būvniecībā Jaunsvir-
laukas pagasta Mežciemā, uzsver satiksmes ministrs 
Uldis Augulis. 

Tiltu plānots 
pabeigt šoruden

arī tiks iztaisnots asais līkums uz ceļa. 
Jaunā tilta konstrukcijas jau iebeto-
nētas, šobrīd tiek uzstādīti izolācijas 
materiāli. Šomēnes plānots uzsākt 
arī jauno pievedceļu būvniecību. 
Būvdarbus nodrošina SIA «Rīgas 
tilti». Plānots, ka tilta būvniecība tiks 
pabeigta šogad rudenī.

Projekta kopējās izmaksas ir 1,175 
miljoni eiro (ar PVN). 

Satiksmes ministrs atzīst, ka tieši 
vietējie un daļēji arī reģionālie ceļi 
ir vissliktākajā stāvoklī, jo to remont-
darbiem akūti pietrūkst līdzekļu, kas 
liek aktīvi strādāt pie jauna valsts ceļu 
tīkla finansēšanas modeļa.

Tilts pār Vircavu tiek būvēts auto-
ceļa Jelgava–Staļģene–Code (P94) 3. 
kilometrā. Jaunais tilts tiek būvēts 
blakus vēsturiskajam vecajam tiltam 
pār Vircavu, kuram ir transporta 
satiksmei neatbilstošs platums un 

nestspēja, tādēļ šis tilts autotranspor-
tam vairs netiks izmantots, bet tiks 
renovēts un atvēlēts gājējiem, norāda 
VAS «Latvijas valsts ceļi» pārstāve 
Anna Kononova. Jaunais tilts būs 40 
metrus garš, un līdz ar tā būvniecību 

Foto: Renārs Koris

Jūlijā Vircavas pagasta 
iedzīvotājiem būs svētki: tiks 
svinēta pagasta 450. jubile-
ja. «Aicinu piedalīties svētkos 
ikvienu pagasta iedzīvotāju! 
Ņemiet līdzi radus, draugus, 
burbuļpūšamos un labu ga-
rastāvokli!» aicina Vircavas 
pagasta pārvaldes vadītāja 
Rita Borščevska. 

Pagasta svētku svinības notiks 23. 
jūlijā, sākot no pulksten 10.10. Pulcē-
šanās – pie pagasta pārvaldes. Pulksten 
10.30 būs burbuļu šovs, bet pulksten 11 
– svētku gājiens «Burbuļu parāde» no 
pagasta pārvaldes līdz stadionam. Tur 
pulksten 11.15 notiks svinīgā pagasta 
svētku atklāšana.

Svētku dienā līdz pat pulksten 18 
notiks dažādas aktivitātes, tostarp sport-
iskas nodarbes, piemēram, volejbols 
(komandā četri cilvēki), «Boccia» (ko-
mandā trīs cilvēki), tautas bumba (ko-
mandā pieci cilvēki), šautriņas, mešanas 
trīscīņa, dambrete, zole, «Remoss» 
kāpšanas siena, sievu stumšana ķerrā. 
Pieteikšanās komandu spēlēm un sievu 
stumšanai sāksies pulksten 11.30, reizē 
ar individuālajām sporta aktivitātēm, kas 
ilgs līdz pulksten 13. Pulksten 13 sāksies 
volejbols, «Boccia» un sievu stumšana, 
bet tautas bumba – pulksten 15.30. 
Pulksten 16.30 – kopīgs svētku foto no 
putna lidojuma. 

Tie, kuri nevēlas paši aktīvi sportot, 
varēs izjāt ar zirgu, apmeklēt zinātnes 
centru «Zili brīnumi» (pulksten 12.30 
un 15), vērot ielu vingrotāju priekš-
nesumus (pulksten 17), iepazīties ar 
informatīvo stendu, piedalīties viktorīnā 
un doties ekskursijā pa Vircavu kopā 
ar gidu, kā arī nodegustēt kūkas, kopā 
nosakot «Vircavas svētku kūku» (tautas 
namā). Pulksten 18 būs karaoke, 22 – 
brīvdabas kino.

Vircavniekiem – 
svētki

Izdevniecība «Mansards» 
izdevusi grāmatu «Panāku-
mi dzīvē un biznesā. Latvijas 
uzņēmēju un vadītāju vērtī-
gākie padomi». Tajā dažādu 
nozaru un jomu uzņēmumu 
vadītāji sniedz dzīves un 
biznesa padomus. Starp 
simts profesionāļiem, kas 
grāmatā dalās ar saviem 
padomiem, ir arī Jelgavas 
novada jaunais uzņēmējs 
Ričards Pāns.

Interaktīvo 
mediju aģentū-
ras SIA «Rich 
Media» vadītāja 
R.Pāna padoms 
iekļauts grāma-
tas sadaļā «Uz-
ņēmējdarbības 
uzsākšana». 
Viņš uzsvaru 
liek uz to, ka par 

visu – pakalpojumiem, ko izmantojat, 
precēm, ko iepērkat, un tamlīdzīgi – ir 
jāmaksā, tāpēc ir būtiski, lai uzņēmuma 
kontā vienmēr būtu līdzekļi. «Grāmatā 
katram uzņēmējam/vadītājam bija iespē-
ja sniegt vienu biznesa padomu. Mans 
biznesa padoms ir par to, ka ikvienas 
uzņēmējdarbības sākumposmā lielākā 
daļa uzmanības jāvelta naudu ģenerē-
jošām aktivitātēm, jo, līdzīgi kā dzīvē, 
arī uzņēmumam par visu jāsāk maksāt 
jau no pirmās tā pastāvēšanas dienas. 
Piemēram, pat tāds sīkums kā bankas 
konta apkalpošana prasa, lai uzņēmuma 
kontā vienmēr būtu nauda, tāpēc jaunā 
uzņēmēja primārais uzdevums ir gādāt 
par to. Savā padomā naudas plūsmu 
uzņēmumā salīdzinu ar asinsriti cilvēka 
organismā – ja tā necirkulē, tad ir bei-
gas,» tā uzņēmējs.

Sniedz 
biznesa 
padomu

Kūdras ieguves uzņē-
mums «Laflora» 2015. 
gadu aizvadīja ar 13,701 
miljona eiro lielu neto 
apgrozījumu, kas gan ir 
mazāk nekā 2014. gadā. 
Toties pērn uzņēmuma 
peļņa bijusi krietni lielā-
ka nekā 2014. gadā.

Uzņēmuma vadības ziņojumā 
teikts, ka «Lafloras» peļņa pērn 
pēc nodokļu nomaksas pieauga 13 
reizes, salīdzinot ar 2014. gadu, un 
sasniedza 636 640 eiro.

«Kūdras ieguve un uzņēmuma 
apgrozījuma un peļņas kopsaka-
rības nepieciešams skatīt vairāku 
gadu garumā. Uzņēmuma peļņa vis-
tiešākajā veidā ir saistīta ar kūdras 
ieguvi konkrētajā gadā, kas savukārt 
saistīta ar meteoroloģiskajiem 

«Laflora» attīstībā investēs 1,5 miljonus
apstākļiem attiecīgā gada sezonā. 
2015. gada sezona tika aizvadīta 
salīdzinoši veiksmīgāk nekā 2014. 
gada sezona, kas atspoguļojas arī 
skaitļos – tika iegūti teju 480 000 
kubikmetri kūdras pret 2014. gada 
260 000 kubikmetriem,» skaidro 
SIA «Laflora» valdes priekšsēdētājs 
Uldis Ameriks.

Viņš norāda, ka apgrozījuma 
samazināšanos konkrētajā laika pe-
riodā ietekmēja arī koncentrēšanās 
uz produkcijas ar maksimālu pie-
vienoto vērtību – kūdras substrātu 
– ražošanas palielinājumu, kas bija 
uzņēmuma iepriekšējo gadu mērķis. 
«Tāpat jāmin fakts, ka bezpeļņas ga-
dos notika investīcijas un moderni-
zācija substrātu ražošanas iekārtās, 
tehnikas iegādē un tehnikas parka 
atjaunošanā,» norāda U.Ameriks, 
piebilstot, ka apgrozījuma kritumu 

pēdējā gada laikā ietekmējusi arī 
vispārējā ekonomiskā situācija un 
notikumi Eiropā, tas ir, sankcijas, 
loģistika un transporta jautājumi.

Arī šosezon uzņēmumam ir 
investīciju plāni: turpināt uzsākto 
tehnikas parka modernizāciju un 
ieguldīt tehnoloģiskajās iekārtās. 
U.Ameriks konkretizē, ka paredzē-
ta papildu frakcionēšanas iekārtas 
iegāde, kā arī vēl vienas pakošanas 
līnijas iegāde (250 l) un uzstādīšana, 
investējot līdz 1,5 miljoniem eiro. 
Paralēli uzņēmums turpinās inves-
tēt arī kūdras ieguves platībās, kas 
nozīmē, ka tiks sagatavotas purva 
platības kūdras izstrādei (ceļu būv-
niecība, meliorācija utt.).

2015. gadā «Laflora» veica frēz-
kūdras un gabalkūdras ieguvi Kai-
gu, Drabiņu un Nīcgales kūdras 
purvos.

27. augustā Jaunsvirlaukas 
pagasta Staļģenes vidus-
skolā notiks salidojums, 
atzīmējot skolas 95. jubileju. 
Absolventi aicināti iesūtīt 
atmiņas par skolas laiku un 
fotogrāfijas.

Salidojuma svinīgā daļa sāksies pulk-
sten 17, bet absolventi skolā gaidīti jau 
no pulksten 15. Šo divu stundu laikā in-
teresentiem būs iespēja doties ekskursijā 
pa skolu. Svinīgajai daļai no pulksten 19 
sekos saviesīgā daļa ar pūtēju orķestra 
«Zelmeri Pro» un grupas «Klaidoņi» 
uzstāšanos. Vakara kulminācija – svētku 
salūts pusnaktī, ko sarūpējuši pagasta 
uzņēmēji.

Staļģenes vidusskolas direktors Aivars 
Naglis stāsta, ka, gatavojoties salidoju-

Staļģenes vidusskola atzīmēs 95. jubileju
mam, skolas teritorijā tiek veidota pu-
ķudobe Latvijas formā, atjaunots tiltiņš 
pār muižas parkā esošo dīķi un veikti 
vēl citi teritorijas labiekārtošanas darbi. 
Salidojumam tiek gatavota arī īpaša 
fotosiena un speciāls skolas vēstures 
stends, kurā būs informācija par visu 
gadu izlaidumu klasēm. Tieši šī stenda 
izveidē tiks izmantotas iesūtītās bildes 
un stāsti, ko absolventi lūgti iesūtīt pa 
e-pastu stalgenesvsk@jelgavasnovads.lv.

Interesenti aicināti rezervēt galdiņu, 
zvanot Ivetai Skromanei-Lukinai pa 
tālruni 29165412. Ikviens, kurš vēlēsies, 
varēs atstāt skolai ziedojumu.
FOTO: Šādas pastkartes tiek 
izmantotas kā ielūgums. Ikviens, 
kurš vēlas kādu uzaicināt uz sko-
las jubileju, to var saņemt skolā 
vai pagasta pārvaldē.



72016. gada jūlijsPAGASTU ZIŅAS

NOVADĀ
Vasarā – kapusvētki
Jūlijā un augustā Jelgavas novada 
kapsētās notiek kapusvētki. Glūdas un 
Jaunsvirlaukas pagastu kapsētās tie 
jau aizvadīti. 23. jūlijā būs kapusvētki 
Lielplatones pagasta kapsētās: pulksten 
16 – Lielplatones kapos, 17 – Sniķeru 
kapos. 24. jūlijā kapusvētki būs Pla-
tones un Vircavas pagastā: pulksten 
14.30 – Vircavas pagasta Poķu kapos, 
16 – Vircavas pagasta Migaļas kapos, 
17.30 – Platones pagasta Pauču kapsētā. 
Elejas pagasta kapsētās kapusvētki notiks 
31. jūlijā: pulksten 12 – Vilciņu kapos, 
13 – Mūrnieku kapos, 14 – Parka kapos, 
15 – Sproģu kapos, 16 – Skroderu kapos. 
6. augustā pulksten 11 kapusvētki notiks 
Zaļenieku pagasta Zaļenieku kapos. Arī 
lielākajā daļā Valgundes pagasta kapsē-
tu kapusvētki notiks 6. augustā: pulksten 
12 – Peitiņu kapos, 14 – Braslas kapos, 
15.30 – Puču kapos, 17 – Hercogu 
kapos. Savukārt Valgundes pagasta Jau-
najos kapos kapusvētki būs 7. augustā 
pulksten 13, Kalnciema kapos – 14.30. 
Vēl 7. augustā kapusvētki Līvbērzes 
pagasta Jaunciema kapos (pulksten 16). 
13. augustā pasākums notiks Svētes, 
Vilces un Zaļenieku pagastā: pulksten 
10 – Vilces pagasta Sila kapos, 11 – Vilces 
pagasta Skambiņu kapos un Zaļenieku 
pagasta Gauriņu kapos, 12 – Vilces pa-
gasta Vaiteņu kapos, 12.30 – Zaļenieku 
pagasta Ūziņu kapos, 13 – Vilces pagasta 
Vilces kapos, 14 – Svētes pagasta Kal-
nanšu kapos, 15 – Svētes pagasta Svētes 
kapos. 14. augustā pulksten 16 kapus-
vētki notiks Platones pagasta Lielvircavas 
kapos, bet 17.30 – Vircavas pagasta 
Jačūnas kapos. 21. augustā pulksten 
14 kapusvētki notiks Līvbērzes pagasta 
Līvbērzes kapos. Sesavas pagasta kapos 
kapusvētki būs 27. augustā: pulksten 
13 – Brakšķu kapos, 14 – Ežu kapos, 15 
– Lielsesavas kapos, 16 – Ābeļu kapos. 
Pašā augusta izskaņā – 28. augustā 
pulksten 12 – kapusvētki būs Platones 
pagasta Strupdeguņu kapos.

ELEJĀ
VUGD pastiprinās
Šogad Ugunsdrošības un civilās aizsar-
dzības koledžu absolvēja 23 audzēkņi, 
kuri ieguvuši ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības tehniķa kvalifikāciju. Viņu 
vidū ir arī Andris Zuts, kurš turpinās 
dienestu VUGD Zemgales reģiona 
brigādes Jelgavas daļas Elejas posteņa 
komandiera amatā. 

SESAVĀ
Būs Sporta svētki
16. jūlijā Sesavā notiks Sporta svētki. Ko-
mandām pieteikumi jāiesniedz līdz pulk-
sten 11, svētku atklāšana – 11.30 parkā. 
Programmā: volejbols, futbols, strītbols, 
virves vilkšana kungiem, florbols (ar 
savām nūjām, bumbiņu, uz bruģa), zole, 
orientēšanās, šķēršļu josla, «Boccia», 
nūjošana, šautriņu mešana, skriešana, 
riteņbraukšana (ar savu riteni), labirints, 
tālākais šļūciens. No pulksten 12 būs arī 
atrakcijas bērniem un pieaugušajiem 
(piepūšamās atrakcijas, izjādes, konkursi, 
pirtošanās, zīlēšana). Vakars noslēgsies 
ar balli. Informācija pa tālruni 29669395 
un www.jnsc.lv.

Naktī no 26. uz 27. jūniju, 
pēc vairākām ļoti karstām 
dienām un karstuma rekor-
du krišanas, Latvijai pāri 
gāja negaiss ar ļoti intensī-
vu zibeņošanu, pērkonu un 
vēju. Nepatīkamas pēdas 
tas atstājis Valgundes un 
Līvbērzes pagastā.

Valgundes pagastā vējā izgāzts koks 
krītot paķēra līdzi vēl vienu koku, 
kas uzkrita Kalnciema vidusskolai un 
iebuktēja skolas jumtu. Tāpat koki 
deformēja bruģi pie skolas. Valgundes 
pagasta pārvaldes vadītāja Maija Las-
mane norāda, ka skolas ēka ir apdroši-
nāta un nodarīto bojājumu novēršanas 
izmaksas segs apdrošinātājs. Detalizēta 
jumta apskate pēc notikušā liecina, ka 

Negaiss sabojā ēkas un objektus
vienā ēkas stūrī ir ieliekts jumta skārds, 
bet tas nav caurs, arī skolas logus 
krītošais koks saudzējis un nav izsitis. 
Attiecībā par bojājumiem bruģētajam 
celiņam pagasta pārvaldes vadītāja 
ir optimistiska: vizuālajā apskatē pēc 
koku novākšanas secināts, ka bojāju-
mi ir nelieli. «Ļoti žēl, ka tā notika, jo 
daudz līdzekļu un pūļu tika ieguldīts 
skolas energoefektivitātes paaugsti-
nāšanā un teritorijas labiekārtošanā,» 
norāda M.Lasmane. Skolas ēka tika 
renovēta pirms diviem gadiem.

Vēl Valgundes pagastā negaisā 
cieta Kalnciema-Klīves baznīca un 
tai blakus esošie Pirmā pasaules kara 
karavīru kapi. Draudzes priekšnieks 
Juris Tolpežņikovs stāsta, ka situācija 
ar baznīcas jumtu tāpat bija traģiska 
un draudze meklēja līdzekļus tā at-

jaunošanai, bet tagad tā kļuvusi vēl 
kritiskāka. «Sastādot un pārskatot 
tāmes, izmaksas krietni palielinājās, 
un ar to naudu, kas mums ir, nepietiek 
jumta atjaunošanai. Tāpēc sākotnējos 
plānus nācās atlikt. Draudze par to 
tikai priecājas, jo, ja viss būtu bijis tā, kā 
sākumā plānots, jūnija beigās mēs būtu 
pabeiguši jumta atjaunošanas darbus 
un negaisā tas būtu sabojāts,» tā viņš. 
Tagad, konsultējoties ar būvniecības 
speciālistiem, tiks domāts, kas ir pirmie 
nepieciešamie darbi un kādas ir to iz-
maksas. Pārējie līdzekļi jumta pilnīgai 
atjaunošanai vēl tiek meklēti. 

Nogāzti koki postu nodarīja arī 
Līvbērzes pagastā – tas ievērojami 
sabojājis Līvbērzes estrādi, kas atrodas 
parkā. Līvbērzes pagasta pārvaldes 
vadītāja Ruta Medne stāsta, ka koks 

sabojājis estrādes jumta segumu un 
saliecis metāla konstrukcijas, tāpēc būs 
nepieciešami ievērojami ieguldījumi, lai 
novērstu pirms trīs gadiem atjaunotās 
būves bojājumus. «Būvvaldes slēdziens 
ir: estrādes konstrukcija ir liekta, tāpēc 
pilnībā atjaunojama,» norāda R.Med-
ne. Viņa stāsta, ka, ceļot estrādi, tās 
izmaksas bija 8000 latu, bet tagad tās 
būs lielākas, jo metāls ir sadārdzinājies. 
Jelgavas novada pašvaldības Budžeta 
komisija un Līvbērzes pagasta pārvalde 
steidzamības kārtā estrādes atjaunoša-
nai piešķīrusi 16 849 eiro. Līvbērznieki 
ļoti cer, ka izdosies estrādi atjaunot 
līdz 30. jūlijam, kad tiks svinēti pagasta 
svētki.

Jāpiebilst, ka negaisā nogāztie koki 
nodarījuši postījumus arī privātās teri-
torijās novadā.

FOTO: Negaisa laikā Valgundes pagasta Kalnciema vidussko-
las teritorijā vējš nogāza divas liepas, no kurām viena krītot 
aizķēra skolas ēku, ieliecot jumtu.

FOTO: Vējā nolauzts koks sabojāja arī Līvbērzes estrādes 
jumtu, kura atjaunošana, pēc pagasta pārvaldes aplēsēm, 
izmaksās vairāk nekā 10 000 eiro.

Jelgavas novada pašvaldī-
ba Svētes pagasta pārval-
des telpās radusi mājvietu 
un tikšanās vietu biedrībai 
«Invalīdu dienas centrs 
«Saulesstars»», kas veici-
na personu ar invaliditāti 
veidotu darbiņu – pašadītu 
zeķu, cimdu, austu segu vai 
citu rokdarbu – noietu tirgū.

Mainījusies ne tikai biedrības cen-
trālā tikšanās vieta – produkcijas ra-
dīšana norit arī citos pagastos dienas 
jeb aktivitāšu centros –, bet arī vieta, 
kur produkciju var iegādāties. Agrāk 
biedrības biedru darbiņus – māla, koka, 
ādas izstrādājumus, kartītes, adījumus 
– varēja iegādāties veikalā «Cakotava» 

Jelgavā, Lielajā ielā, bet tagad tas ie-
spējams Jelgavas novada mājražotāju 
biedrības «Pārtikas amatnieki» veikalā 
Jelgavā, Pasta ielā (pretim autoostai).

Jelgavas novada pašvaldība mērķ-
tiecīgi jau vairāku gadu garumā sniedz 
atbalstu biedrībai, lai šiem cilvēkiem 
radītu priekšnoteikumus jeb atvieg-
lotu iespējas savus darbiņus radīt, 
veicināt tiem noietu. «Pašvaldība tie-
cas pavisam praktiskā veidā palīdzēt 
finansiāli un saimnieciski. Viens no 
šādiem veidiem ir telpu nodrošinā-
jums, tomēr vēl būtiskāks atbalsts 
nepieciešams šī uzņēmējdarbības 
veida popularizēšanai, lai sabiedrība 
arvien vairāk izvēlētos produkciju, 
ko ar lielu rūpību un centieniem ra-
dījuši cilvēki ar īpašām vajadzībām,» 
skaidro Jelgavas novada pašvaldības 
Labklājības pārvaldes vadītāja Ilze 
Brakmane, uzsverot, ka pašvaldībai 
ir iecere amatniekus vairāk iesaistīt 
novada pasākumos un amatnieku 
tirdziņos, organizēt darbu izstādes. 
Pašvaldības Attīstības nodaļas vadītā-
ja Līga Lonerte skaidro, ka Jelgavas 
novads, atbalstot sociālo uzņēmēj-
darbību, šajā jomā tiecas pārņemt 
Zviedrijas un Somijas pieredzi – tur 
cilvēki ar īpašām vajadzībām un citas 
sociāli mazaizsargātas iedzīvotāju 
grupas, iesaistoties mājamatniecībā, 
nodrošina atsevišķu pašvaldības pa-
sūtījumu izpildi. Piemēram, viņi tādā 
veidā gatavo novada reprezentācijas 
priekšmetus un suvenīrus ar konkrētu 
idejas un emociju piepildījumu.

Invalīdu dienas centrs «Saules-
stars», pēc biedrības valdes priekšsē-
dētājas Anitas Kaulēnas teiktā, tika 
izveidota, pateicoties Nodarbinātības 
valsts aģentūras projektam «Pasā-
kums noteiktām personu grupām». 
Pašlaik biedrības kodolu veido 16 – 17 
cilvēki. Piedaloties dažādos projektos, 
biedrība ir iegādājusi izšūšanas mašī-
nu, overloku, vēl tai ir arī šujmašīna 
un adāmmašīna.

Invalīdu dienas centrs 
pārceļas uz Svēti

Lielplatones bibliotēka 
šogad izsludinājusi divus 
radošus konkursus, kas 
veicina iedzīvotāju lokāl-
patriotismu: foto un stāstu 
konkursu. Pirmie darbiņi 
jau saņemti.

Lielplatones pagasta bibliotēkas 
vadītāja Baiba Vaškinele stāsta, ka 
fotokonkursa «Lielplatone vasarā» 
mērķis ir iemūžināt Lielplatones 
skaisto dabu un atstāt mantojumu 
nākamajai paaudzei. Ikviens līdz 1. 
septembrim var nofotografēt kādu 
Lielplatones skatu un bildi ar aprakstu 
nosūtīt pa e-pastu baiba.vaskinele@
jelgavasnovads.lv. Bildes aprakstā 
jāpievieno tās autora vārds un uzvārds 
un piemērotākais bildes nosaukums 
(pēc autora ieskatiem). Visas kon-
kursam iesūtītās bildes tiks izvietotas 

Lielplatonē – 
lokālpatriotisma konkursi

apskatei Lielplatones muižā, un jau 
tagad ir saņemtas vairākas fotogrā-
fijas. Pēc bilžu vērtēšanas 1. vietas 
ieguvējs tiks pie pārsteiguma balvas.

Otrs konkurss ir «Mans stāsts 
Lielplatonei». B.Vaškinele skaidro, 
ka konkursā var piedalīties ikviens 
– Lielplatones iedzīvotājs, cilvēks, 
kam bijusi saistība ar šo pagastu, 
piemēram, viņš te kādreiz dzīvojis 
vai mācījies, arī tas, kurš Lielplato-
nē nekad nav bijis, bet vēlas veltīt 
pagastam stāstu. Konkurss izslu-
dināts, jo organizatoriem ir iecere 
iesūtītos stāstus apkopot un izdot 
grāmatā. Stāstu var iesūtīt līdz 1. 
decembrim. Stāsts Lielplatonei ar 
klāt pievienotu autora vārdu, uzvār-
du un dzīvesvietu jāsūta pa e-pastu 
baiba.vaskinele@jelgavasnovads.
lv. Bibliotēkas vadītāja piebilst, ka 
viens stāsts jau saņemts.

Noslēdzoties 2015./2016. 
mācību gadam, Staļģenes 
vidusskolas izlaidumā par 
pārsteigumu bija parū-
pējies ģimenes ārsts Ainis 
Dzalbs. Viņš pasniedza 100 
eiro kā dāvanu 9. klases 
skolēnam ar vislabākajām 
sekmēm dabaszinību mācī-
bu priekšmetos. 

Šogad ārsta sarūpēto stipendiju saņē-
ma 9. klases absolvents Kristaps Kau-
dze, kuram bija labākās sekmes savā 
klasē dabaszinību mācību priekšmetos. 

«Dabaszinātnes ir interesantākie un 
svarīgākie, taču arī sarežģītākie mācī-
bu priekšmeti. To apguve prasa lielu 
pacietību, interesi un neatlaidību. Lai 
nopelnītu izcilu vērtējumu, ir nepiecie-
šams intensīvs darbs arī ārpus skolas, 

bieži vien mācības var ieilgt līdz rīta 
gaismai. Apzinoties šīs grūtības, jaunieši 
bieži vien neizvēlas turpināt apgūt šos 
mācību priekšmetus, taču ķīmija un 
bioloģija ir zinātnes, kuras spēj mainīt 
cilvēku dzīvi, vidi mums apkārt un ie-
tekmēt daudzus citus procesus, par ko 
mēs ikdienā pat nevaram iedomāties. 
Tādēļ, lai veicinātu jauniešu interesi 
un pievērstu uzmanību šiem mācību 
priekšmetiem, iecerēju izveidot speciālu 
prēmiju centīgākajam un sekmīgāka-
jam 9. klases absolventam. Ceru, ka arī 
turpmākos gados varēsim pasniegt šo 
prēmiju,» ideju skaidro ārsts. Jāpiebilst, 
ka arī ārsta profesijā dabaszinātnēm ir 
ļoti liela nozīme.

Kā skaidro ārsts, skolēnu, kurš 
saņems prēmiju, nosaka skolas da-
baszinību pedagogi un skolas admi-
nistrācija.

Ar stipendiju veicinās 
dabaszinātņu apguvi

Jūnijā no mums aizgājuši...

Ivans Docenko, Glūda 
(04.11.1960. – 02.06.2016.)
Velta Ozola, Vircava
(29.04.1929. – 03.06.2016.)
Staņislavs Viniarskis, Svēte
(05.05.1941. – 05.06.2016.)
Gunārs Lūriņš, Valgunde
(17.04.1940. – 05.06.2016.)
Dzintars Šulcs, Platone
(23.04.1950. – 06.06.2016.)
Veronika Možeika, Jaunsvirlauka
(01.12.1923. – 06.06.2016.)
Genovefa Purviņa, Kalnciems
(08.03.1931. – 08.06.2016.)
Ilga Daile, Kalnciems
(14.08.1930. – 09.06.2016.)
Ilgvars Anševics, Glūda
(03.03.1938. – 10.06.2016.)
Līvija Saleniece, Jaunsvirlauka
(25.08.1937. – 13.06.2016.)
Vera Romanova, Platone
(16.05.1945. – 17.06.2016.)
Jaņina Magere, Līvbērze
(03.07.1940. – 17.06.2016.)
Jurijs Saharovs, Glūda
(17.02.1942. – 17.06.2016.)
Nikolajs Bogdanovs, Kalnciems
(22.09.1966. – 20.06.2016.)
Voldemārs Dubins, Glūda
(18.06.1951. – 20.06.2016.)
Broņislava Ločmele, Glūda
(16.10.1926. – 22.06.2016.)

Ineta Rimšāne, Līvbērze
(11.06.1959. – 25.06.2016.)
Edgars Šīns, Glūda
(08.07.1949. – 26.06.2016.)
Leontīne Buša, Sesava
(21.01.1926. – 26.06.2016.)
Vladislavs Pereligins, 
Jaunsvirlauka
(05.05.1955. – 26.06.2016.)
Mārtiņš Grenciņš-Grencions, Vilce
(29.07.1944. – 27.06.2016.)
Vincents Stepiņš, Glūda
(28.04.1931. – 03.06.2016.)
Iļja Plamada, Glūda
(17.06.1944. – 08.06.2016.)
Ņina Kozeļska, Glūda
(07.06.1936. – 17.06.2016.)
Jānis Misuns, Svēte
(22.05.1950. – 19.06.2016.)
Irēna Mitreviča, Eleja
(19.11.1921. – 20.06.2016.)
Eriks Kovaļčuks, Kalnciems
(29.11.1969. – 23.06.2016.)
Vera Arhipova, Kalnciems
(03.08.1930. – 25.06.2016.)
Pjotrs Kovaļčuks, Vircava
(17.04.1948. – 26.06.2016.)
Jānis Samuilovs, 
Jaunsvirlauka
(12.12.1946. – 28.06.2016.)
Tālivaldis Pēterfelds, Valgunde
(02.11.1932. – 29.06.2016.)



8 2016. gada jūlijs NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.    
Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, 
Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»   
Iznākšanas datums: 12.07.2016. 

Sports

Elejā
 � 19. jūlijā – Elejas pagasta senio-

rus un interesentus aicina piedalīties 
ekskursijā «Atklāj Latgales burvību!» 
Maršrutā: Preiļi un Aglona. Izbrauk-
šana pulksten 6.30 no saieta nama. 
Dalības maksa: senioriem – € 13, 
pieaugušajiem – € 14. Lūgums pie-
teikties un dalības maksu samaksāt 
pagasta pārvaldē pie lietvedes. Vie-
tu skaits ierobežots. Informācija – pa 
tālruni 28475448 (Elīna).
Glūdā

 � 25. jūlijā pulksten 13 – saim-
niekošanas prasmju meistarklase 
«Jēkabdienas cienasts» (dienas 
centrā «Zemgale»).
Jaunsvirlaukā,  
IKSC «Līdumi»

 � Jūlijā – mākslinieces Zigrīdas 
Cīrules darbu izstāde «Reibinošais 
ziedu valsis». Ieeja – bez maksas.

 � 23. jūlijā pulksten 17 – SDK «Liel-
upe» treniņnometnes noslēguma 
koncerts. Ieeja – bez maksas (IKSC 
«Līdumi»).
Līvbērzē

 � No 25. jūlija līdz 12. septem-
brim – TLMS «Līve» darbu izstāde 
(Līvbērzes k/n).

 � 30. jūlijā – 11. Līvbērzes pagasta 
svētki. Programmā: pulksten 13.20 
– bērnu pašdarbības kolektīvu 
koncerts; no pulksten 13.30 līdz 
18 – tradicionālas, netradicionā-
las, individuālas atrakcijas, sporta 
sacensības un sporta aktivitātes; 
pulksten 14.30 – putu ballīte; pulk-
sten 18.30 – svētku noslēguma 
koncerts ar sacensību uzvarētāju 
apbalvošanu un sakoptāko sētu 
apbalvošanu;  pulksten 22 – zaļum-
balle ar grupu «Flora» (Līvbērzes 
brīvdabas estrādē).       
Platonē

 � 16. jūlijā – vasaras piedzīvojumu 
brauciens senioriem uz zilo ezeru 
zemi Latgali. Izbraukšana no Tūjām 
pulksten 6: Pēterlauki–Lielvircava. 
Atgriežamies vēlu vakarā. Dalības 
maksa – € 27. Lūgums pieteikties 
un samaksāt līdz 13. jūlijam Līgai 
Vītolai (tālrunis 26079447) vai 
Rasmai (tālrunis 26547117).
Sesavā

 � 16. jūlijā – Sesavas pagasta 
svētki: pulksten 11 – atklāšana; 
no pulksten 12 līdz 17 – radošās 
darbnīcas, vizināšanās zirga pa-
jūgā, pārsteigumi un izpriecas, 
mājražotāju tirdziņš, Zemessardzes 
52. kājnieku bataljona militārās 
tehnikas paraugdemonstrējumi, 
lauku virtuve, senioru pieredzes 
«Pūra lādes» atvēršana, pirts lietas 
«Miesai un garam», multfilmas 
bērniem, dabas mandalas; pulk-
sten 12 – folkloras kopas «Dālava» 
koncerts; pulksten 13 – vēsturis-
kā deju kolektīva «Senvedere» 
priekšnesums; pulksten 14 – stīgu 
ansambļa «LA VIVA» un Endija 
Rožkalna koncerts; pulksten 15.15 
– nopietni nenopietnais konkurss 
«Ko tu proti Lauku sētā?»; pulksten 
16 – Sesava no putna lidojuma: 
torņa apmeklējums (ieeja – no 
skolas); pulksten 18 – svētku gā-
jiens (no Sesavas t/n); pulksten 
19 – svētku koncerts «Sadziedam, 
sadancojam, draugi!»; no pulksten 
22 līdz 3 – zaļumballe kopā ar 
grupu «Uzmini nu»; pulksten 23 – 
«Nakts burvība»: ugunskuri, gaisa 
laternas, lukturīši ap dīķi un svecītes 
dīķī (Sesavas parkā). Visas dienas 
garumā kopīgi (ar līdzpaņemtajiem 
ziedu pušķiem) veidosim kalniņā 
Sesavas ziedu kontūru. Transports 
no Bērvircavas pulksten 10.30, 
17.30, no Buķiem – 10.40, 17.40, 
no Sesavas – 17, 21.30.
Svētē

 � 2. augustā – tiek rīkota ekskur-
sija pagasta senioriem. Viesosimies 
Mazsalacas dabas parkā, mucu 
darbnīcā «Liela muiža», Burtnieku 
zirgaudzētavā, kaņepju audzētavā 
ar degustāciju. Informācija – pa 
tālruni 27234198 (Sandra).

Pasākumi

Ceļojumu pa Jelgavas 
novada bibliotēkām turpi-
na fotoizstāde «Ar vējiem 
krēpēs», kurā pieci fo-
togrāfi 39 bildēs iemūži-
nājuši Jelgavas Pils salas 
savvaļas zirgu dzīvi visos 
gadalaikos. Tie notvēruši 
kumeļu rotaļas un ērzeļu 
cīņas pavasarī, vasaras 
dabas pārpilnību uz salas, 
apsnigušus kažokus ziemā, 
vienu otru smejošu zirga 
ģīmi un visam pāri – Pils 
salas valdnieku nesatrici-
nāmo mieru un labestību. 
Šomēnes izstāde apskatā-
ma Nākotnes bibliotēkā. 

Jau gandrīz deviņus gadus Pils salā 
Jelgavā dzīvo savvaļas zirgi, kuru gal-
venā funkcija ir noganīt šo teritoriju. 
Vislabāk zirgus pazīst to uzraugs Einārs 
Nordmanis, kurš ir viens no izstādes 
fotogrāfiju autoriem. Viņš stāsta, ka 
šobrīd uz salas dzīvo 65 savvaļas zirgi, 
lai noganītu 70 hektāru lielo salu. Šopa-
vasar baram pievienojušies 14 kumeļi. 

Uz jautājumu, kā zirgi pārcieš vasa-
ru, uzraugs atbild: «Cilvēkiem noteikti 
ir grūtāk nekā viņiem – zirgi bauda 
dzīvi! Tiem ir plānais vasaras kažoks, 
tik spīdīgs – saulītē atspīd! Zirgi aiziet 
nopeldēties, kad vēlas, pavārtās dūņās, 
paslēpjas zem krūma... Saules dūriens 

nevienu nav piemeklējis, vien asinssū-
cēji tiem dzīvi gandē.» 

Kaut nelielu ieskatu Pils salas sav-
vaļas zirgu dzīvē gūt un redzēt viņus 
tuvplānā var atklātajā izstādē Nākot-
nes bibliotēkā. «Kamēr bildes kādam 
interesē, lai izstāde ceļo. Protams, ir 
pagājis laiks, un es labprāt gribētu to 
papildināt ar jaunām bildēm, taču tas 
ir finansiāli dārgs process. Ceru, ka 

Jelgavas zirgi – Nākotnē

nākotnē tas izdosies,» saka E.Nordma-
nis. Izstādē aplūkojamas 39 bildes 
dažādos gadalaikos. Mirkļus no zirgu 
dzīves iemūžinājis pats E.Nordmanis, 
fotogrāfi Svetlana Petrova no Sanktpē-
terburgas, kas ir vadošā zirgu fotogrāfe 
pasaulē un kurai arī pieder ideja 
par šo izstādi, Aleksandra Hruščova 
(Jūrmala), Jana Kovaļova (Rīga) un 
Dzintars Malkauss (Jūrmala). «Līdz 

šim izstādes atsauksmju grāmatā la-
sīti tikai pozitīvi ieraksti, tāpēc gribas 
ticēt, ka cilvēkiem patīk,» nosaka zirgu 
uzraugs, piebilstot, ka zirgus var vērot 
ne tikai bildēs, bet arī klātienē Pils salā 
Jelgavā. Tiesa, ciemiņiem jārēķinās, ka 
šobrīd, lai tos redzētu, ir jāmēro garāks 
ceļš – zirgi no jūlija atrodas tālākajā 
salas galā, lai to noganītu. Jāpiebilst, 
ka sala ir četrus kilometrus gara.

Arī šogad Jelgavas nova-
da ēdināšanas uzņēmumi 
– viesu nams «Pūteļkrogs» 
Zaļeniekos un kafejnīca 
«Grantiņi» Svētē – iesaistīju-
šies akcijā «Izgaršo vietējo!», 
līdz 30. septembrim aicinot 
nobaudīt īpašo vasaras pie-
dāvājumu, kas pagatavots 
no mūspuses mājražotāju 
un saimniecību produktiem. 
Piedāvājumā – maigas līda-
kas kotletes, melleņu zupa, 
plūškoka un burkānu čatnijs, 
store, plūškoka dzēriens un 
citi gardumi. Akcijas dalīb-
nieki vērtē, ka pirmajā mē-
nesī interese bijusi diezgan 
liela, un priecājas, ka klienti 
arvien biežāk jau mērķtie-
cīgi brauc nobaudīt tieši «Iz-
garšo vietējo!» piedāvājumu.

«Pūteļkrogs» šajā akcijā iesaistās ne 
pirmo reizi, turklāt gan vasarā, gan zie-
mā ir piedāvājis īpašo ēdienkarti. Viesu 

Piedalies un izgaršo vietējo!
nama saimniece Rita Bobkova atzīst, ka 
akcija noteikti ir izdevusies un vērtīga. 
«Pēc dzirdētajām sarunām mūsu kafej-
nīcā spriežam, ka cilvēki jau mērķtiecīgi 
apbraukā ēdināšanas uzņēmumus, 
kas piedalās akcijā, lai nobaudītu tieši 
«Izgaršo vietējo!» ēdienus. Cilvēki savā 
starpā apspriež: tur tas bija garšīgs, tur 
tas – interesants,» atzīst R.Bobkova, pie-
bilstot, ka nereti klienti viesmīļiem jautā 
ēdienu receptes. «Lielos vilcienos tās 
dažkārt esam atklājuši, taču visus knifus 
jau nevar teikt,» tā viņa. Saimniece atzīst, 
ka no šīs vasaras piedāvājuma «ejošākā» 
ir melleņu zupa, kas pasniegta ar banā-
nu-melones saldējumu, un gaspačo ar 
avokado. 

Kafejnīca «Grantiņi» gardēžu akcijas 
«Izgaršo vietējo!» vasaras piedāvājumā 
iesaistījusies otro gadu. Tās pārstāve Lau-
ra Jordāne pēc pieredzes zina teikt, ka 
pirmajā akcijas mēnesī vienmēr ir lielāks 
klientu pieplūdums ar vēlmi nobaudīt 
kaut ko tieši no akcijas ēdienkartes, bet 
turpmākos mēnešus gan pašiem vairāk 
esot jāstāsta un jāpiedāvā. «Grantiņos» 

šogad topā esot store un plūškoka dzē-
riens, par kuru klienti esot ļoti izbrīnīti, 
bet pēc tam – patīkami pārsteigti. 

Jautāti par akcijas ieguvumiem, uz-
ņēmumos atzīst, ka tai ir vairāki plusi. 
R.Bobkova, kuras vadītais uzņēmums 
jau vairākkārt piedalījies gardēžu akcijā, 
vērtē, ka būtiskākā esot atgriezeniskā 
saite. «Piemēram, klienti mums ierosina 
kādu konkrētu akcijas ēdienu noteikti 
iekļaut pastāvīgajā ēdienkartē. Un 
tas, mūsuprāt, ir lielākais ieguvums, 
jo klients pats pasaka, ko vēlas,» tā  
R.Bobkova. L.Jordāne piebilst, ka bū-
tisks ieguvums ir ēdināšanas uzņēmumu 
iepazīšanās ar vietējiem ražotājiem. 
«Mēs iepazīstam vietējos ražotājus, to 
produkciju. Līdz šim nebijām aizdomā-
jušies, ka varētu izmantot Mālkalnu sie-
ru vai Blankenfeldes muižas plūškoka 
produkciju. Tas ir ļoti vērtīgi mums un, 
domāju, arī vietējam ražotājam,» saka 
L.Jordāne. 

Jāpiebilst, ka akcija «Izgaršo vietējo!» 
turpināsies līdz 30. septembrim deviņos 
ēdināšanas uzņēmumos Jelgavā un 

Viesu nama «Pūteļkrogs» 
Zaļeniekos piedāvājums

Gaspačo ar avokado, pasniegta ar 
ķiploku grauzdiņiem; maigas līdakas 
kotletes, pasniegtas ar kartupeļu-spi-
nātu biezeni un zaļumu mērci; spinātu 
rolli, pildīti ar lasi un sieru «Philadel-
phia»; melleņu zupa, pasniegta ar 
banānu-melones saldējumu.

Kafejnīcas «Grantiņi» Svētē 
piedāvājums

Cepts Mālkalnu siers ar plūškoka-bur-
kānu ogu čatniju; trīs krāsu dārzeņu 
krēmzupa; stores filejas iesmiņi ar 
dārzeņiem, pasniegti ar diļļu sviestā 
apceptiem kartupeļiem; plūškoka 
ziedu-piparmētru dzēriens ar sezonas 
ledusaugļiem un ledusogām.

Jelgavas novadā. Piedāvājuma «Izgaršo 
vietējo!» ietvaros ēdināšanas uzņēmumi 
ir papildinājuši savu ēdienkarti ar vasaras 
sezonai atbilstošiem ēdieniem, kuru pa-
gatavošanā izmantota Jelgavas novada 
un Ozolnieku novada mājražotāju un 
saimniecību produkcija.

Jūlija pirmajās dienās 
Valmierā aizvadīts viens 
no nozīmīgākajiem noti-
kumiem sportā – Latvijas 
IV olimpiāde, kurā Jelga-
vas novadu pārstāvēja 50 
sportisti septiņos sporta 
veidos. Mājās pārvestas 11 
dažāda kaluma medaļas 
– trīs zelta, sešas sudraba, 
divas bronzas – un saņemtas 
vairākas 4. un 5. vietas. Jel-
gavas novada Sporta centra 
vadītājs Vladislavs Beitāns 
saka paldies medaļniekiem, 
bet divtik paldies – 4. un 
5. vietu ieguvējiem. «Ma-
nuprāt, rezultāti ir lieliski. 
Esam izcīnījuši piekto vietu 
starp lauku pašvaldībām un 
ierindojamies 11. vietā starp 
visām 94 pašvaldībām, kas 
ir labs rādītājs,» tā V.Beitāns.  

«Vienmēr jau gaida medaļas, taču es 
šoreiz gribu uzteikt tos mūsu sportistus, 
kuri ieņem 4. – 6. vietu. Prieks, ka, neska-
toties uz traumu ar sešām šuvēm kājā, 
Liene Roziņa tomēr aizstāvēja Jelgavas 

Mūsējo kontā – 11 medaļas Latvijas olimpiādē

novada godu, izcīnot 4. vietu vesera me-
šanā. Mūsu tenisistam Tomam Sutrim 5. 
vieta, kas viņa līdzšinējā karjerā ir augstā-
kais sasniegums. Arī Inese Nagle šogad 
pārdzīvojusi traumas, tomēr izcīnīja 4. 
vietu barjerskrējienā,» tā vadītājs, pie-
bilstot, ka, protams, pludmales volejbolā 
cerēja uz zeltu, tomēr pietrūka mazliet 
veiksmes. «Jāpiebilst, ka federācijas 
neizdarības dēļ zaudējām četras medaļas 
brīvajā cīņā,» tā V.Beitāns. Viņš saka lielu 
paldies visiem sportistiem, treneriem, 
apkalpojošajam personālam.

Sporta centra pārstāve Gerda Sir-
mā stāsta, ka zem Jelgavas novada 
karoga Latvijas IV olimpiādē startēja 

50 sportisti. Viskuplāk bija pārstāvētas 
vieglatlētikas disciplīnas, kur arī izcīnītas 
vairākas medaļas. Ļoti veiksmīgi olimpi-
ādē startēja Inga Miķelsone un Oskars 
Vaisjūns, kuri lodes grūšanā izcīnīja sud-
raba medaļas un uzvarēja diska mešanā. 
O.Vaisjūns, uzrādot rezultātu 52,94 met-
ri, savu tuvāko konkurentu ventspilnieku 
pārspēja par vairāk nekā trim metriem, 
bet I.Miķelsone ar rezultātu 50,96 metri 
pārspēja Jelgavas pilsētas sportisti. 
Atsaucoties uz Vieglatlētikas savienības 
mājaslapā pieejamo informāciju, abiem 
atlētiem izdevās uzrādīt sezonas labākos 
rezultātus Latvijā. 

Zelta medaļu augstlēkšanā 28 sportis-

tu konkurencē izcīnīja mūsu Vladislavs 
Prosmickis. Labu sniegumu olimpiādē 
demonstrējusi arī mūsu stafetes koman-
da 4x400 metru distancē – Valfrīdam 
Laveniekam, Uldim Latkotko, Ilvaram 
Ieviņam un Kristeram Kalniņam izdevās 
izcīnīt bronzas medaļu. 4. vieta vesera 
mešanā mūsu vieglatlētei L.Roziņai, 400 
metru barjerskrējienā – I.Naglei, bet 5. 
vieta šķēpa mešanā – Gatim Čakšam.

Brīvajā cīņā sudraba medaļu izcīnīja 
Ivars Drupa, Andris Ozols-Ozoliņš, 
Edgars Vasiļjevs, bet bronzas medaļu – 
Ņikita Petrovs.

Pludmales volejbola sacensībās sie-
viešu konkurencē, finālspēlē piekāpjo-
ties Cēsu novada sportistēm, sudraba 
medaļas ieguva Inese Jursone un Lana 
Sorokina, vīriešu konkurencē mūsu pui-
šiem Tomam Benjavam un Armandam 
Āboliņam 4. vieta. 

Perspektīvajam novada sportistam 
T.Sutrim tenisā 5. vieta. Orientēšanās 
stafetē 4. vietu izcīnīja jauktā stafetes 
komanda, kurā startēja Endijs Titomers, 
Jānis Krūmiņš un Linda Krūmiņa. Sprin-
ta distancē 102 sportistu konkurencē 5. 
vietas rezultāts bija pa spēkam pieredzē-
jušajam sportistam J.Krūmiņam.


